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| ROZE Z KOKAINA
Napisał dla N. Święta Tadeusz Wieniawa-Długoszowski

Z OSTATNIEJ POCZTY

 

W jednym z artykułów potrąciłem mimochodem o fakt, że
mcrldercu prezydeńta Narutowicza w dzień stracenia, otrzymałbuk1ęt_pięknych czerwonych róż, z któremi poszedł na miejscekaźni i wąchał je bezustannie i przyciskał do piersi - aż salwakąrubmowa pozbawiła go powonienia i wszystkich innych zmy-
słów, napiętych do wysokości zabójstwa, -.

Róże te, jak wieść niesie, były nasycone kokaina, tym cudo-wnym ngrkotykiem. który rozszerzając źrenice i nołdna, zwężajednocześnie stan świadomości realnego odczuwania zjawisk fi-zycznych. W danym wypadku - tem zjawiskiem fizycznym by-ly lufy karabinów skierowane przeciw

/

szalonemu człowieszi,który zagrał sobie „ra banque!", tworząc żywą tragedję, zakoń-czoną słowami: „żytie za życie". '
her—wszy prezydent padł od kuli Niewiadomskiego,

(Łał się mordercą, dzięki atmosferze, stworzonej przez jego po-litycznych przyjaciół,

-

A zabójca Narutowicza padł od zbioro-wych kul żołnierskich, wymierzonych mu w piersi z wyroku sądu.
Obaj zatem zginęli od kul. Pierwszy - od kuli haniebnej. -
Drugi od hańbiącej. I wartość moralną tych dwu śmierci Pol.ska Niż sobie oceniła wystarczająco. Wszyscy żałowali prezyden-
ta. . Nie wszyscy - Niewiadomskiego Prezydentowi wmurowano
w Sejmie marmurową tablicę pośmiertną - i jego zgon był fak-
tem n-znaczeniu, sięgającem daleko poza granice Polski. Niewia-domskiemu usypano mogiłę „narodową" na warszawskim cmen.tarzu i o-bsypywano ją kwieciem, a imię mordercy, przekroczyw»
«zy granice kraju, weszło do historji międzynarodowej, do roz-
działu „liberum veto", na podstawie którego demokracja dzisiej»

sądzi po „dziś dzień" przedwczorajszą Polskę szlachecką „do
wypitki, do wybitki", co dały niejedną Targowicę moralną, poli-
tycz

 

który

 

 

 

 

4.

Przyjaciele Niewiadomskiego
zrobili dla niego wszystko, co

można było zrobić, Pisarze „narodowi" zmywali zeń krew. Pan
Rrroński, pisząc w „Rzeczypospolitej

o Narutowiczu, doradzał:
"mszęj nad tą trumną". Księża modlili się za jego duszę,

-

De-wotki urządzały procesje. Adwokat Kijeński bronił na sądzie i
bronił po sądzie. Duchowny (o. Viator - spiskowiec z P. P. P.)„w'stnwxaf się" za niego do nieba: klepał różańce i spowiadał ska»zatica. Wszystko to było zrozumiałe, napewno przez Niewiadomskiego ocenione, ale niewiele warte w porównanie z tą ostatniąprzysługą, jaką mu oddano, wręczając bukiet róż, ostatni bukiet,nasycony kokainą.

Ta kokaina źłngodziła skazańcowi śmierć, to patrzenie jej w

(Ciąg dalszy na stronicy 5-ef)

KRWAWE WALKI WZDŁUŻ WIELKIEGOMURU

. CHIASKIEGO _*

Wojska rządowe miały ponieść straty 30,000 w zabitych

i rannych -

 

PEKIN, 26 września, - Wzdłuż 1
wielkiego muru chińskiego toczą
się krwawe walki pomiędzy woj-
skami dyktatora gen.
Chang Tsao-Lina.1 wojskami rzą.
du pekińskiego pod wodzą gen.
Wu PelFu.
W walce na stosunkowo dłu.

gim froncie zaangażowanych jest
bliską 500,000 wojsk, Wojska rzą
dowe w liczbie 200,00, broniące
wielkiego muru przed atakami
pięciu armji gen. Chang Tsao-
Lina, poniosły wielkie straty, do-
chodzące do 30,000 w zabitych
i rannych.
Lotnicy armji dyktatora man-

dfurskiego bombardują miasta
chińskie, znajdujące się pod kon-
trolą wojsk rządowych, mordu-
jąc dziesiątkami spokojnych mie..
szkańców.
Przedstawiciele państw curopej

skich przesłali dyktatorowi Man-
dźurji protest przeciw bombardo-
waniu miast, zamieszkałych
przez spokojną ludność.

Walka strajkierów z szefem

policji

PATERSON, N. J., 26 września-
Komitet przedstawiający
przeszło 5,000 strajkujących robotni-
ków w miejscowych fabrykach
bnych wnieśli do sądu prośbę o wy-
danie „zakazu" sądowego „incjun-
etlon" przeciw szefowi policji w Pa-
terson aby nie przeszkadzał strajkie-
rom na odbywanie regularnych swych
zebrań strajkierskich w sali Turn Hall
Mimo silnego zwalczania strajlu
przez policję 1 detektywów, strajk
trum dalej i robotnicy trzymają się
solidarnie. *

 

NIEMCY KONFISKUJĄ

WÓDKĘ ANGIELSKA

BERLIN, 26 września. - Skut-
kiem zamknięcia. granicy
celnej od strony prowincji nadreń-
skich okupowanych przez wojska
państw aljanckich do Niemiec, prze-
mycone zostały znaczpe zapasy wó-
dek angielskich, które przed kilku
dniami skonfiskowano w Berlinie. -
Konsulowie angielscy w Berlinie i in-
nych miastach wnieśli protest prze-
tx konfiskacie wódek angielskich,
z MWkiery francuskie są sprzedawa-

śwobodnie we wszystkich miastach
mieckięb przemycone również bez
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Skrzyński otrzymałMinister
wielką wstęgę Legii honorowej

 

GENEWA. - Premier francuski
Ierriot wręczył ministrowi Skczyń-
skiemu odznaki wielkiej wstęgi Legii
Honorowej.

Realizacja pożyczki polskiej
we Francji

u
WARSZAWA. - W dniu 28'go

sierpnia rb. prezes Rady ministrów
Rzeczypospolitej francuskiej, p. Her-
riot, i minister spraw zagranlernych
Rzeczypospolitej Polskiej p. Skrzyń-
ski, podpisali konwencję o realizacji
trzech pierwszych rat 400-miljonowej
połyczki polskiej we Francji.

Atak nacjonalistów francuskich
na ministra Skrzyńskiego
 

PARYŻ, - Nacjonalistyczna pra-
wicown prasa paryska okazuje wiel.
kie niezadowolenie że minister Skrzyń
ski nie wywołał ostrego incydentu w
Lidze Narodów z powodu wzmianki
MacDonalda o „błędzie" w sprawie
Górnego Sląska Komentarze Bali.
na, stałego przeciwnika Francji i Pol
ski, pomieszczone w „The Observer"
nasuwają tej prasie przeświadczenie,
że nie ma wątpliwości co do celowe-
go charakteru aluzji górnośląskiej
MacDonalda. Zdaniem tej prasy aln-
zja ta była balonem próbnym w kie-
runku rewisji terytorjalnef strony
Traktatu Wersalskiego. Najostrzej
występuje przeciwko naszemu mini-
strowi inspirowane często przez pol.
skie koła prawicowo-nacjonalistyczne,
,Echo de Paris", twierdząc, te
Skrzyński nie stanął jakoby „na wy-
sokości zadania" gdyś, zdaniem tego
dziennika, potrzebna była bardzo e-
nergiczna odprawa wobec rozzuchwa~
leni Niemiec mową MacDonalda,

  

Posłowie polscy konferują w Ge-
newie z politykami zagranicy

X. 2-"Podeńi" Ka."
dy Ligi" Narodów przebywali w Ge-
newie w pierwszym tygodniu sesji:
senatorowie Buzek i Koskowski, po-
słowie: Dębski - prezes sejmowej ko-
miejl si aw zagranicznych Thugutt,»
Dąbski, Chomiskd, Strofieki, N
działkowski, którzy przeprowadzili

   e-

 
szereg rozmów politycznych m. in.

- + imi; Jouvene-
lem, Saraut, Bourgeois. Poseł Nie-

  

Młodociany rabuś
 

   BROOKLYN, 26 września.-
R. Moskal, łat 16 zamieszkały
pn. 90 Court ulica, Brooklyn,
został osadzony w więzieniu
bez prawa złożenia kaucji pod
zarzutem usłowanego rabun-
ku torebki pieniężnej z ręki
Marion L. Hooker, 10 E. 30 ul.
Moskal został aresztowany

ubiegłej soboty przez policjan=
ta McMahona przy zbiegu Se)
Ave. i 49 ulicy.

 

  

  
  
  

      
       

 

     

Rząd saksoński zwrócił się do reg-
du Rzeszy Niemieckiej z propozycją
uchwalenia poprawki do tetntejącego
prawa o konieczności wyjatawiania
płelowego osób z fnstynktam! zbrod-
niczemi ograniczonych umysłowo 1
osób skłonnych do Tunatyzmu.  

PARYŻ, 26 września. - Po-
między premierem Herriotem a
zarządami prywatnych linji ko-
lejowych przyszło do poważnego
nieporozumienia, które może
mieć poważny wpływ na wewnę-
trzną sytuację polityczną. Prem=
jer Herriot przed objęciem rzą.
dów przyrzekł wyborcom, iż
wsrescy kolejarze, którzy z po-
wodu strajku stracili price, be-
dą z powrotem przyjęci na swe
stanowiska. Dyrektorzy prywat-
nych linji kolejowych nie zasto-
sowali się do polecenia premjera
Herriota i nie przyjęli z powro-
tem do pracy byłych strajkierów
kolejowych, którzy z tego powo-
du zarzucają premierowi Herrio-
towi nie dotrzymanie danej o-
bictnicy. :

Minister kolei znaglony przez
premiera Herrlota, użył wszel
kich sposobów, aby zmusić p

| watne linje kolejowe do przyj
i powrotem do pracy 14,000 |

x, ale napróżno. |

 
 

 

 

 

  

 

działkowski konferował z Paul Bon-
courem - posłem socjalistycznym i
przedstawicielem Francji w komisji
rozbrojentowej Ligi oraz z delegatem
franc. konfederacji pracy Jouhaux.

Kilkakrotnie również nagl posłowie
i
Skrzyńskim,
 

Litwini odchodzą z kwitkiem,
ale wciąż się pchają

GENEWA. - Litwini w dalszym
ciągu prowadzą podstępną sgitację
przeciw Polsce, chcąc wznowić spra-
wę Wilna. Jak dotąd, sprawa ta mało
ma poparcia; zdaje się, iż Galwanau-
skas _przewidując niepowodzenie,
chciałby się wycofać z tej afery als
go powstrzymują i pchaja w kierun-
ku forsowania sprawy: Sidzikauskas
- poseł z Berlina i Balutis - dyrek-
tor polityczny litewskiego M. S. Z.

Kłopoty premiera Her-

riota ze strajkierami

 

Zarządy prywatnych, linji kolejowych odmawiają przyjęcia

byłych strajkierów - Herriot przed objęciem rządów

przyrzkł, że strajkierzy zostaną przyjęci do pracy

TAJEMNICZY LOT NIE.

MIECKICH AEROPLANÓW

NAD PARYŻEM

PARYŻ, 26 września. - Kilka nie-
mieckich neroplanów przeleciało przed
kilku dniami ponad Paryżem niepo-
strzełone przez mieszkańców Paryża
z powodu olbrzymiej wysokości około
5,000 metrów, na jakiej Intaly uno-
sząc się nad miastem.

Prasa francuska oburzona śmia-
łością lotników niemieckich, -którzy
się odważyli na przybycie całej przem
strzeni ponad Francją i lotu nad Pa-
rytem bez pozwolenia, zwrata się do
rządu z żądaniem uczynienia natych-
miastowej interwencji w rządu nie-
mieckiego.
 

Japońska kompanja okrętowa zaj.
mujges sip preewofeniem migdayna-
rodowej poczty rostała prawie zupeł.›
adesorganizawona 'skutklem ogólne.
go porzucenia pracy przes jej. fur
¥cjonaruney w INezbie 800 osób na
znak protestu przeciw nieodpowied-
niemo w    

 

 

Stosunki handlowe Polski
z Turcją
 

KONSTANTYNOPOL. - Moment
otwarcia w dniu 12 września br. wy-
stawy przemysłu polskiego w Kon-
stantynopolu czyni aktualną sprawę
organizacji naszego eksportu. Nieste-
ty większość poczynań w tym kierun-
ku prowadzona jest w sposób mało
ruchliwy i jakby podszyty sceptyz-
niem, skazującym z góry na niepo-
wodzenie wszelkie działania o rynki
zbytu poza jednym jedynym wyjąt-
kiem rosyjskim, w który nasz ku-
piec dotąd jeszcze jest zapatrzony,
nie wierząc w możność konkurencji na
innych: rynkach. Tymczasem zdobycie
rynku tureckiego oddałoby w nasze
ręce cały szereg krajów z Turcją kul-
turalnie i ekonomicznie związanych,
jak Syrja, Palestyna; Mezopotamia,
Persja, Egipt itd. A ;nie należy za.
pominać że poz sferą gospodarczą
istnieje bardzo ważna kera interesów
politycznych, nie jest to bowiem przy-
padkiem, że okres rozbiorów Polski
był równocześnie okresem upadku
Turcji.
Mimo wielokrotnych walk: poczucie

wspólnoty interesów istniało i prze-
trwało wielkie klęski dziejowe. Obec-
nie na tym fundamencie należy bu-
downé gmach współdziałania gospo-
darczego, które i po stronie tureckiej
nie znajdzie chyba przeszkód psy-
chieznych w postaci obaw przed. pol.
skim imperjalizmem, gdy tyle innych
rzeczywistych od północy i zachodu
zagraża,

 

  

 

Sowieckie myszy idą na Polskę

Frontem na półtora
yty z Ukrainy

PARYŻ, 10 września (pocztą). -
Na terenie Kamieńca Podolskiego po-
jawity się w niezwykle wielkiej liczbie
myszy, które niszczą zbiory w całym
tamtejszym okręgu. Myszy to posu-
wają się niepowstrzymanie ku gra-
-nicy polskiej: Guteznatorzy prowinejl
dotkniętych plagą myszy wystosowali
prośby do Moskwy, żądając wysłania
oddziałów wojskowych dla tępienia
mysey, Graz aparatów gazowych ce-
lem ich wytrucia.
Myszy te wędrują z Ukrainy skąd

wypędził je nieurodzaj. Korespondent
„Prawdy" opisuje jedną z G-ciu ko-
Iumn myszy, które obecnie znajdują
się na Wołyniu. Pochodowi myszy to-
warzyszy tysiące kruków i bocianów.
W nocy zaś polują na myszy masowo
Hey i inne drobne drapieżne zwie-
regta. Front mysi wynosi półtora kilo-
metra szerokości i'3 kilometry dłu-
gości.

Poinyślńa

1dWORLD _
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próba lotu balonu _
St. Zjedn. ponad Bałtykiem  & 7Serbja gromadzi wojskanad granicq Bulgarji

  

    

        ATENY, 26 września. - Serbjazgromadziła na granicy Bułęazjiwiększe masy wojsk, grożąc naj-ściem na ziemie Bułgacji o ile rządbulgarski nie powstrzyma napadéwbułgarskich faszystów na. ziemieserbskie.
ZYWIOŁOWA
KATASTROFA -
W SZWAJCARJI

20 DOMÓW ZASYPANYCHOSUNIĘCIEMSIĘ ZIEMIRozmokłej skutkiem długo-trwałych deszczówBERNO, 26 września. - Wigk-sza część górskiej wioski Someow Kantoie Ticino, zamieszka»łej przez ludność włoską, zostałazasypana lawiną ziemi, osuniętąze zbocza wysokiej góry,Dwadzieścia domów zostało za.sypanych zupełnie, grzebiąc po-grążonych w głębókim śnie mie-szkańców.Katastrofa przybrała olbrzymierozmiary skutkiem zasypania do-liny, przez środek której przepły-wał mały potok. Naturalna ta-ma, powstała skutkiem obsunię-cia się olbrzymich mas ziemi, u-two a wielkie jezioro, któregowody" WAT "pozostałyczęść niezniszczonej wioski,Szkody w życiu i mieniu ludzekiem są olbrzymie.

 

      
      

 

     

  

Próba wytrzymałości balonuwypadła pomyślnie
ZR-$ zbudowany dla St. Zj. prze-szedł szczęśliwie próbę wytrzymałościpodczas 34-odzinnego lotu. Podróżbalonu do St. Zj. ponad oceanemAtlantyckiem odbędzie się w pocrat-kach przyszłego miesiąca pod. do- wództwem komendanta Eekenera. 

PLAN OGRANICZENIA ZBROJEN ZAGROZONY Włochy nie poddadzą się dyktandu Ligi Narodów - Zastrze-gają sobie prawo- decyzji odnośnie udziału w walce- przeciw burzycielom pokojuGENEWA, 26 września.--Wło- do rozporządzenia Lidze dla u-chy swem nieoczekiwanem wystąpieniem przeciw przymusowemudostarczeniu sił zbrojnych dla Ligi Narodów dla poskromienia bu-rzycieli, pokoju powszechnego za-groziły uchwal planowi o-graniczenia zbrojeń przewidującemu wspólne sokidarne wystąpienie wszystkich państwnależącychdo Ligi przeciw każdemu człon-kowi Ligi, czy państwu stojące-mu poza Ligę, odmawiającemupoddania się przymusowym wy-rokom sądów polubownych iprzez to zakłócających spokój powszechny.Przedstawiciel Włoch Szanzerw sprawie przymusowego dostar-czenia odpowiedniej siły zbroj-nej dla rozporządzenia Lidze Na--rodów, zastrzegł sobie w imieniu:rządu włoskiego, prawo decydo-wania o wielkości siły zbrojnejjakiej Włochy mają dostarczyć  

 

                    
                             
        
                                 

  Nieudałe samobójstwo
«biegamy polskiej

NEW-YORK, 26 września.-
W szpitdlu Bellevne znajduje
się dziewczyna polska, która
ubiegłej nocy napiła sig jody-
ny w celu samobójczym, Na
pół martwą denatkę zabrano,
z ulicy z przed domu 1645-2
Ave. i odwieziono do szpitala,
gdzie jej wypompowano żołą-
dek."
Niedoszła .samobójezyni od-

mawia podania swego .nazwi-
ska. Znalezione przy niej po-
kwilowanie na nazwisko No-
hinek, 935-6 Ave., Astoria, nie
pomogło wcaledo wyjaśnie›
nie tajemnicy, # .

  

   

   

karania ewentualnego burzyciela
pokoju. Odmowa rządu włoskie.
go. 0 ile nie zostanie zmodyfiko-
wana, może udaremnić cały plan
proponowanego międzynarodowe
go ograniczenia zbrojeń.
W rzekach Zachodniej Brytyjskiej

Columbii pojawiła się niezwykła ilość
ryb gatunku salmon. Połów salmo.
nów fest tak olbrzymi, że fabryki
zajmujące się puszkowaniem ryb pra.
cują na trzy zmiany, aby nadążyć
w zapakowywaniu codziennego poło-
wu.

Trzej mordercy Wacława

Żebrowskiego przedsądem

Stanisław Kowalski, Józef Mikrut i Józef Gorczyca, oskar:
żeni o. morderstwo w celu rabunku - Oskarżeni

a nie przyznają się do winy
 
MACDONALD LEKCEWAŻY

: SOBIE SPRAWĘ SUDANU

Uwaza spor angielsko-egip-
ski za latwy do załatwienia

 

LONDYN, 26 września. - Mimo
swego postanowienia, by Aglja za-
trzymała nadal kontrolę nad Suda-
nem premier MacDonald omawiat to
kwestię z premjerem Egiptu Zaghou-
lem Paszę z pewnym uśmiechem, jak
by nie przywiązywał do niej żadnego
znaczenia lub uważał ją za łatwą do
załatwienia. Wstępna konferencja po-
Między prem. MacDonaldem i pro-

 

iKORESPONDENCI ANERYKARSCY .>

WŚRÓD PASAŻERÓW NA

Pewni, że balon dokona przelotu nad Atlantykiem

NEWYORK, 26 września. - Olbrzym powietrzny, Balon ZR-3,
który Niemcy zbudowali dla Marynarki Stanów Zjednoczonych od-
bywa obecnie ostatnią próbę, zanim wyruszy wpodróż do Amery
ki, do Lakehurst, N. J. Wspaniały ten balon opuścił wczoraj han=
gar swój w Friedrichshafen, poleciał w stronę Hamburga i Kanału
Kiel, poczem skierował się na Bałtyk w odwrotnym locie, szybował
ponad Królewcem, poczem zwrócił sig ku stolicy Niemiec, Berli-
na. Próby wypadły świetnie a komendant balonu spodziewa się,
że z największą łatwością odbędzie podróż do Stanów Zjednoczo-
nych.

Ostatni próbny lot trwał 24 godziny, Balon pędził z szybkoś»
cią 60 mil na godzinę na wysokości 1,600 stóp. „ZR-3 spodziewany
jest tutaj z początkiem przyszłego miesiąca.

MONARCHISCT NEMIECCY DOMAGAJA SIF

WSPÓŁUDZIAŁU W RZĄDACH

Z wykluczeniem radykałów i socjalistów - Obecny gabinet
składa się z socjalistów, katolików i demokratów

GWAŁTOWNE BURZE

 

 
 

 

BERLIN, 26 września. - Mo-
narchidti niemieccy po naradzie

 

W POŁUDNIOWEJ FRANCJI wykonawczego komitetu swej
--- partji,  przedłożyli kanclerzowi

Marxowi żądanie reorganizacjiKomunikacja kolejowai tele-
graficzna sparaliżowana

PARYA,06-wazeinia. - Przez po-,
łudniową Francję przesita' gwaltow-
na burza, która wyrżądziła olbrzy›
mie szkody w ogrodach i polach, pod»
mywając tory kolejowe, niszcząc na
znacznej przestrzeni druty telegra-
ficzne i telefoniczne pazaliżując zupeł
nie komunikację, na dłuższej prze-
strzeni.

, Podczas przejazdu pociągu przez
most nad rzeką Otange most się za-
łamał i cały pociąg wpadł do rzeki.

Miasteczko Ninens znalazło się pod
wodą. Od padających często pioru»
nów powstało wiele połarów, które
również wyrządziły wielkie szkody.

EXTRA!

Al. Smith kandydatem '
Partji Demokratycznej

na urząd gabernatora

SYRĄCGUSE, 26 września, - Gu.
bernator Al. Smith ponownie obrany
został kandydatem swej partji na
stanowisko pierwszego urzędnika
stanu, które obecnie piastuje. Obra.
ny on został na konwencji stanowej
wśród gorącej owacji, która świad.
czy jak wielką popularnością się cie.
szy wśród zwolenników swej partji.
Senator William T. Byrne, z Alba:

ny postawił jego kandydaturę, która
przyjęta została entuzjastycznie,

tkim bardzo czasie formal.
ność ta została załatwiona wywiera.
Jao ogólne zadowolenie.. A. Smith
może spać spokojnie, ponieważ 0
przychylny wynik wyborów niepo.
trzebuje się zbytnio trapić.

 

 
JERSEY CITY, 26 września, -

Stanley Kowalski, Jozef Mikrut i
Józef Gorczyca, trzymani w wię-
zieniu bez prawa złożenia ›kau-
cji, zostaki postawieni przed sę-
dziego powiatowego Ch. M. Ega-
na w Jersey City, oskarżeni o na-
pad z zamiaremzabicia i rabun
ip yc +
Wymienieni trzej powyżej pan

dyci napadli ni Wacława Żebro-
wskiego, kasjęra polskiej kasy
pożyczkowej Białego Orła wza-
miarze zrabowania mu 4,000 dol.,
które Żebrowski zebrał jako -o-
płaty i spłaty od członkówi dłuż
ników stowarzyszenia budowla-

 

mjerem egipskimzakończyła się nie- | Dego. Oskarżeni nie przyznają się
zwykło zgodnie, co daje nadzieję, to | do Winy, mimo przedstawienia

 

 
żywotna dla Egiptu kwestja Sudanu ś przez prokurałorję dowodów wi-
zostanie pomyślnie załatwione. ny oskarżonych,

     

 

   

obecnego rządu z udziałem mo-
narchistow i zupełnem wyklucze
niem socjalistów. O żądaniu
swem. przywódcy monarc S
nizawiadomili takée. komitety
wykonaweze parlji
nej i Centrum, których przedsta»
wiciele wchodzą w skład obecne»
go rządu. Monarchiści, jako po-
wód swego żądania podali wewnę
frzną konsolidację kraju wobec
ciężkich zobowiązań, jakie nakła-
da na Niemcy wprowadzenie w

  

życie planu międzynarodowych ,
ekspertów finansowych w spra« -
wie spłaty odszkodowań.

ZE ŚWIATA

Syndykat węglowy Zagłębia Ruhr
nie zdołał uzyskać pożyczki od nowo»

 

jorskiej firmy bankowej Equiable
Trust Company,

Bolszewicki prezydent: republiki
gruzińskiej Blovia napiętnował pro.
pozycję Ligi Narodów kwesjonującą -
prawo zwierzchnictwa bolszewickiej
Rosji , nad bolszewicką republiką
Gruzji, co jest sprzeczne z dotych.
czasowym zwyczajem międzynarodo-
wym po uznaniu bolszowiekiej Rosjl
przez większość państw europejskich.

Rosja jest jedynym krajem ma
świecie, gdzie Istrument rado. nio
ma zastosowania w życiu prywatnem, .
Na cały olbrzymi" kawał Rosji wy:
noszący 8,000,000 mil. kwadratowych
1 130000,000 mieszkańców w Rosji
znajduje si, tylko trzynaście sztuk

w użytku prywatnym należą.
cych do wysokich dygnitarzy bolsze-
wiekich, Rząd bolszewicki zabrania
używania instrumentu radio w oba.
wo, by się nie stały agencjami szpio
gowskiemi. ;

Poselstwo bułgarskie w „Berlinie
zaprotestowało u zarządu teatrów
hertiskich przeciw zamierzanej wy.
stawie sztuki pod tytułem "Człowiek
1 BroA", pléra Bernarda Shawa, an-
głolskiego komedjoplsarza na podsta»
wie, It autor wyśmiewa naród bul.
gurski. Zarząd teatrów odpowiedział
ii Shaw wyśmiewa nie tylko Buige-
rów, ale 1 Austriakéw a nawet sta.
rożytnych Rzymian 1 poselstwo. but.
gorskie nie powinno się obrażać o
owo międzynarodową krytykę anglele

pisarza,  
Prawo problbioyjne na Wyspach

Pilipifiskich właściwie nie obowiązu.
je. ,Zapalent probibieoniści jednak
znalesóli sposób dokuczenia miesz.
kańcom 1 rząd do niewyda-
wania pozwolenia na wyjszd do
Wysp Pilipińskich tym okrętom, któ-
ro posiadają uwpojów alko.
holicznych, -Ludność Wysp Filpiń-

 

sleble wyrób księżycówki 1 przemyt.
niczy handel wódkę.

Rada Czerwonych Komisarzy Re-
publiki Chiwy przestała _mosklew.

ogrodowi zoologicznemn ol.
brzymiego bialego słonia, który b
dzie fedynym przedstawicielem awe.
xo gatunku, ponieważ (nne pozdych-
ly w głodu w 192 roku.

 

Toczące się od pewnego w
tajemnicy anglelsko.niemieckie roko.
wania dla rawgrela traktatu *»Mln.
wewn zostały serweno - soweda ryż
wygórownnych żądań: piemieckicń,
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Kronika miejscowa:=

DZISIAJ!

OSTATNI DZIEN DO
ZAPISU - SOBOT.

27-G0 WRZESNIA

Zarząd wkuhRad) Oświato-
wej zawiadamia, że przyszła so.

bota będzie dniem OST NIM, w

którym dzieci mogą być zapis»
ne do szkoły

Przeto uprasza się szanownych

rodaków, aby skorzystali ze spo-

sobności i nie odktadall na póź.
niej z zapisem swych dzieci do
szkoły,

Zwraca się uwagę, że nauka roz

poczyna się punktualnie o godz.

2:30. Dzieci powinny być punktu

alnie w szkole po godzinie dru-
giej. Wszelkie przybory do nau.

ki-dostarezy Rada Oświatowa

Dziecko musi zachowywać się

spokojnie. Zadana lekcja powin-

na być należycie zrobiona,

Prosimy bardzo o współpracę

rodziców, względnie opiekunów.
Za Zarząd Szkoły R. 0.

Józef. Ziembiński, kierow.

 

ODCZYT REDAKTORA

BOJANA-BLAZEWICZA

' W/poniedziałek dnia 29 wrze.

śnia, o godzinie Bej odbędzie się
w Domu Narodowym posiedzenie

Komitetu im. J. Piłsudskiego, na

którem red. W. B, Błażewicz wy.

głosi odczyt na temat WYBORY

PREZYDENCJALNE +

Red. Błażewicz podkreśli w

swoim odczycie społeczną stronę

wyborów, nie zważając na stro-

nę polityczną, Ameryka znajduje

się dzisiaj pod wpływem ważnej
reformy społecznej, zapoczątko-

wanej w Europie, a wyrazemnaj,!

bardziej zrozumiałym jest ps

chologja przedwyborcza, niewi. |

dzialne, a jednak doskonale od-

czuwane prądy wysyłane z cen-

trali politycznych,

Wstęp na odczyt wolny.

Goście miłe widziani.

Komitet im. J. Piłsudskiego roz
poczyna zimowy sezon odczytów,

które będą dawane w poniedział-

ki w Domu Narodowym.

Odczyty popularne, są najle-

 

 

 

 

pszą ijnajłatwiejszą metodą sze

rzenia wiedzy i uświadamiania

mas.

Zjednoczenie Śpiewaków Pol-

skich na Wschodzie"

› Podajęsdo wiadomości, iż po-

siedzenie, anające się odbyć 28go

września, br., zostało odłożone z

ważnych przyczyn do ,nasiępne-

go zawiadomienia.
; Górą Pieśń!

~. /B. ›Olinkiewicz,psekr, gen.

DZISIAJ!

WIECZÓRZWIEJSKIEPPOLONIY

 

 

W: sobotę dnia 27!września od-

będzie się w Domu Narodowym

przy St. Marks Place, wspaniały

Wieczór -Wiejski, -urządzony

przez chór „Polonja?wNew Yor-

ku.
Dlaczego wieczórzten nazwano

„Wiejski"?
O tem wiedzą; członkowie 1

ezłonkinie Polonii.

1001 niespodzianek,
Wstęp 50 centów.

Mamy nadzieję, że Polonja no-

wojorska poprze swoja „Polonię"

i prosimy wszystkich członków

i członkinie nie wydawać

nicy naszych niespodzianek.

Za tydzień wszystko wyjdzie na

jaw ku wielkiej wesołości na-

«- szych gości.

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.

   

Im więcej osób ze mną współ.

pracuje, tem większy jest pro-

mien oddziaływania na sąsadów,
Im dłużej trwa ta praca dobro=

czynna i społeczna, tem głębiej

zapuszczane są korzenie, temrat-

niej przygotowuje się grunt pod

budowę większej orgunizacji spo
łecznej.

Czy nie zgadzacie się ze mną,

że Polonja nowojorska jest stra:
sznie zaniedbana pod tymy wzglę-

dem?

Czy nie jesteście tego zdania i
nie widzicie sami, iż zupęłnybrak

organizacji, zupełny zanik uczu.
cia solidarności, zanik chęci do

współdziałania spowodował za-

stój przerazający wprost wśród

nas?

Ile setek, ba tysięcy Polaków

bogatych usunęło się zupełnie i
nie szuka wcale łączności z na-

mi?

Ile tysięcy Polakównie poczu-
wa się do żadnej z nami łączno-

ści? Ile dziesiątek tysięcy idzie

rocznie na marne?

Dopiero przed kilkoma dniami

podaliśmy wiadomość o tem, że
dom emigracyjny zbudowany ko-

sztem Polaków - kupiony został

przez szpital, znajdujący się w są-

siedztwie.
Więc dla nich budynek ter był

dobry?
Oni będą mieli powiększony

szpital, w którym każda cegiel

ka jest kupiona za ciężko zapra-

cowany grosz dobrodusznych Po

laków, a dla naszych chorych ką-

ta własnego niema? *
0, gdybyście wiedzieli, ile w

tem poniżenia dla Was!?...

Mieliśmy tylko złe przykłady

tu, dlatego tak źle się dzieje. Gdy»

by się ktoś był zdobył na praw-

dziw» instytucję, na mały domek,

znalazłoby się i więcej innych.

Ale tego pierwszego kroku nie

było.
Oby więc moja praca była or-

ką pod trwałą instytucję dobro-

czynną.
Będzie mi zapłatą drogą, o ile

te „Obrazki" będą Was budzić

do czynu, o ile Wam przypomi›

nać będą codziennie, że przyjdzie

wkrótce czas, iż sami staniecie do

pracy, bo dalej nie będziecie mo-

gli przypatrywać się takiemu za-

niedbaniu własnej braci.

Dochodzę zwolna do przekona

nia, że największym /moralnym

wychowawcą jednostek jest przy

klad. NM
Zły -przykład -demoralizuje

szybko, powoduje zupełną demo-

ralizację, często całej dzielnicy

miasta, podczas ady dobry przy

kład uszlachetnia i wpływa bar-

dzo dodatnio na stosunki społe-

 

bkłnnm mnie do tego oświad-

czemu “hind obserwacja i świa-

domość bardzo przyjemna, że do-

bry przykład powodu'> oderwa-

nie się najlepszych stron w na-

szem spułecmnslme

Był u mnie wczoraj Czytelmk

moich Obrazków, przymósl kil-

ka dolarów i wyraził życzenie u-

ściśnięcia mojej dłoni.

Był wdzięczny.

Za co?

Dziekował mi... nie wiedziałem

 

za co?

Sam tłumaczył, że wdzięczny

był za sposobność zrobienia cze-

goś dobrego: przywiózł bowiem

trochę bielizny dla dzieci i kilka

książek. Widział, że inni współ-

pracują ze mną i on sig zgłosił.

Widział dobry przykład, szla-

chetny odgłos z innych stron i

pośpieszył, aby się przylacué
Obywatel A. W. z Bronx wie

dział, że inni Czytelnicy składa-

 

 

cućxżrowm"w new vorxy
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DZISIAJ!
O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

 

WIEJSKI ©
DZISIAJL *

*~ W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place -

  

(E.. 8-ma ulica) w New Yorku '
thmmła orkiestra --- Wiley 50 centow

¥ Ze względu, że zabawa ta będzie odznaczać się szczególnemi po-
mystami pod względem oryginalnośći/ mamy nadzieję, że Szan. Ro-

KOMdacy raczą nas zaszczycjć swoją obecnością.

 

 

 

ją książki dla pacjentów pols-
kich, więc i on przysłał paczkę
książek i dolara.
Dobry przykład działa; powta-

rza się, jak echo stokrotnie.
Dobry przykład jest niejakolu

strem, w którem się oglądamy,
nie mogąć siebie tam rozpoznać.
Skoro jednak za dobrym przy-

kładem idziemy, widzimy sy w

 

ZDROWIEDr. Med. HENRYK SOKAL383 South 3rd St.,Tel.: Stagg 2332 - Brooklyn   tem lustrze i mamy zawewnętrzneTo zadowolenie wewnętrznesięga bardzo głęboko.Ono daje nam świadomośćprzynależności do większej gru»py. daje nam uczucie pewności,iż sami nie będziemy opuszczeniw razie nieszczęścia, jakoteż za.dowoleni jesteśmy, iż mamy spo-sobność podzielenia się z bied-nymi naszemi dochodami.g
„Nowy Świat"Wydział Opieki SpołecznejZałączam przekaz pocztowy naktóre proszę doręczyć p.Włóczętze do jego dyspozycji.poważaniemJ. Czyżewski,Bloomfield, N; J.

  
Kochany Włóczęgo!Pomimo że listę składek zamk-ngles, posyłam dwa dolary nadobry cel i spodziewam się, żei na nie miejsce się znajdzie.Przepraszam za opóźnienie, -gdyż czasem, mimo najlepsze chęci. trafiają się różne przeszkodyPozostaję z szacunkiemCrytelniczka z So. Deerfield. 

 

 

Jameswali Mackey, szofer księciaotrzymał na pamiątkęszpilkę do krawata
OKRĘTEM „LITUANIA"Z POLSKI PRZYJECHALIAbramczyk Wojciech do De-troit, Mich.Bryniarska Marja do Toledo,Ohio.Blawuta Piotr do Adener, 0.
malawi Józef do Fall River,

Ma

 

Cichowiez Jan do Jersey City.
Cusak Antoni do Clifton, N. 3.
Dontbrowski Wacław do Pa-

terson, N. Y.
Gardulski Józef, Bronisława,

Zofja, Józef, Marja, Eugenjusz i
Franciszek do Detroit, Mich,
Gross Jan i Elżbieta do Holyo-

ke, Mass.
Gach Jan do Detroit Mich,
Gołczyński Kazimierz, Stanista-

wa, Bernard, Henryk, Zygmunt,
Eduard i Ludwik do Jamestown,

Hovmnskl
Yorku.

Isz Anna do Sorgon, Pa.
Jewulski Kazimierz do Chica-

go, III,
Jureczek Anna do New Yorku.
Kowalczyk Antoni i Bronisła-

wa do S. Meriden, Conn.
Kisil Jan, do Rochester, N. Y.
Małek Antonina do Chicago, III.
Miłosz Adam do New Yorku.
Niezgoda Adam do Rutland, V.
Olszewski Czesław i Czesława

do Flushing, Ohio.
Osadziński Jan do Bridgeport,

Conn.
Pieńkowska Marjanna do Pre-

ston, Minn.
Pummewicz Andrzej do Water-

burg.

echnoJózef do So. Betlchem,

Emiljan do New

Sknec Jadwiga do Willming-
ton, Del.

Szuba Marja do Brownsville,
a.
Wróblewski Stanisław 1 Stefa-

nja do New Yorku.
Wanio Anastazja i Anną do

Manchester, N. H,
“lodvkn Franciszek do Cou-

Zakrzewska Marja do Philadel-
phia, Pa.
 

Wesoły Wieczorek

Komitet Im. J. Piłsudskiego w
New Yorku postanowił urządzić
WESOŁY WIECZOREK w Domu
Narodowym, dnia 18 październi-
ka, 1924.  

0 krwi

Jedną z najkonieczniejszych
dla życia tkanek jest krew. Bez
krwi człowiek żyć by nie mógł
Gdy człowiek utraci jedną trze-
cią krwi, to najczęściej umiera,
Krew jest cieczą barwy czerwo-
nej, nieprzejrzystą, nieco cięższą
od wodyi ma smak słoniny, oraz
charakterystyczną -woń. Ilość
krwi jaką człowiek posiada jest
mniej więcej jedną trzynastą ca-
lej wagi ciała. Sama krew składa
się z osocza (płyn), oraz ciałek
krwi. Ciałka są znowu dwojakie-
go rodzaju: jedne są czerwone,
które zawierają barwik krwi he-
imoglobing i jest ich około 5 mil.
jonów w jednym milimetrze ku-
bicznym, oraz ciałka białe, tych
jest znacznie mniej, bo około 5
do 6 tysięcy w jednym mili-
metrze kubicznym.

Osocze, czyli płyn, w którem
ciałka pływają, składa się z włók
nika, oraz surowicy. Normalnie
krew jest płynną, gdy jednak wy
puścimy ją z naczynia, to wkró-
tee widzimy, że krzepnie, Dz jc

się to dzięki |wytworzeniu się

właśnie włóknika pod wpływem

fermentu, który się nazywa trom=

bing. To krzepnienie nigdy nie

następuje za życia, bo ciało wy.

twarza substancje, które nie po-

zwalają na pojawienie i wytwo-

rzenie się czynnej trombiny. -

Krzepnienie krwi ma dla życia
bardzo wielkie znaczenie, poma-

ga ono bowiem w tamowaniu

krwotoku, wytwarzając. skrzep.

który poniekąd zalepia ranę. -

Stąd też u ludzi, których nazywa

my krwawnikami, załamowanie

krwotokujest niemożliwe, z po-

wodu braku zdolności wytworze.

nia skrzepu. Ludzie ci przy naj-

mniejszem ukłuciu silnie krwa-

wią, a najmniejsze operacje przy

płacają życiem z powodu nie-

możności  załamowania krwoto-

ku. Tak samo, jak i inne organy

mogą chorować, tak samo i krew

ma swoje choroby, a najważniej-

sze z nich jest niedokrwistość

(anemia), oraz blednica specyfi-

czna choroba dorastających

dziewcząt, mniej częsta jest bia-

łaczka, która po pewnym czasie

prowadzi do śmierci, ale o tem

w innym artykule napiszę.

Dr. Henryk Sokal,
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My poślemy Wasze przesyłki do Polski w
dolarach po tej niskiej cenie 1 k
wni i przyjaciele w kraja otrzymają pieniądze
szybciej, aniżeli przedtem,

Wyślijcie Wasze zlecenia do nas zaraz.
Nasze niskie cony przesyłki
nia się z naszym banklem są:

11.
31

 

Te piactsz obecnle? Jes
to płacisz za dużo,

Ciebie.
\ SILNY BANK STANOWY 1

Deporyta Stanu New York

Konta Oszczędnościowe za

Karty Okrętowe.

141Wasemeton

Mozesz posłać
5000

Zaoszczędzaj tą sumę idaj nam sposobność przesiania pieniędzy dla

#,Bondy Zagraniczne.

  

Polski w szybszym

  

póki nie dowiesz się o tej nowej, szybkiej usłudze,
która kosztować będzie około połowę taniej.

Ten New Yorskl Bank (przedtem Henry J,Schnitzer State Bank) pośle Wasze pieniądze docznsłe 1 ponajniżsrej cenie 1
dorgezy Wasze pokwitowanie szybciej, aniżeli. kae
żdy Inny bank,

Posylafcle tutaj swo zlecenia na przesyłkę, a
my wyślemy amerykańskiem! dolaram! do Waszych
przyjaciół 1 krewnych.

- a Wast Stan New York dia

się z Polakami.
dla zaznajomie-
25 centów
90 centów

skl. przez Inny
płacisz więcej.

1 adres, wytalj
porty, zaadreso

pośrednictwem

      

 

New York,
Panowle:-Ja mam
Polski, Proszę

przesyłki,
Nazwisko
Adres ./.
city .

York |

Universal Exchange Bank
141 Washington Street,

zamiar posiaś do
posłać przez Wasz bank, aby znoszczędzić
sobie płeniędzy przez Wasze niskie ceny

   

To jest silny, pewny Bank, Jest uznany przez
pieniędzy Stanowych. On jestpod kontrolą Komisji Bankowej Stanu. My jesteś.my Polakam! 1 rozumiemy dobrze, jak obchodzić ›

Mamy również połączenie z 14-mawielktert bankamt w Europie, które to bank! poma«
gay nam doręczać Wasze vnnyxkl szybko i pownie,

Jeśli posytasz obecnie pieniądz do Pol.
bank, poślij nam ten odci»

nek dolny, a my powiemy, jak postać plo-
niędze przez nas po najniższej cenie 1 z
szybką obsługą: Wypelnij swoje nazwisko

ten odelnek 1 włóż do ko.
wane} do

in.. Universal Exchange Bank,

141 Washington Street

New York, N. Y. 1

  

N. Y.

mi objaśnić, fak najlepiej ,

 

 

Gość z północy
 

Po księciu Walji zawitał do

New Yorku nowy gość, z tą ró-

źnicą, że zamierza na stałe osie-

dlić się w zoologicznym parku w

Bronx. Jest nim śliczny, biały,

jak śnieg, bardzo wesołego uspo

sobienia i waży 200 funtów. Nie

będzie miał zatargów z policją,

ani figurował w kronikach kry

minalnych, bo nie należy do ro-

du ludzkiego. Miał szczęście uro

dzić się miedźwiedziem polar-

nym i należy do rasy najmniej-

szych okazów, zwanej Ursus

 

 

 

 

Dorota Bonadonna wygrała pierwszą nagrodę piękności w kon-
teście dzieci w Coney Island imvn-d. o swoich przygodach

W New Yorku, jak w puszczy
 

Pięciu uzbrojonych mężczyzn
w sedanie zatrzymało wczoraj cię
Zarowy samochód naładowany
wełną wartości 15,000 dolarów.
Trzech bandytów ściągnęło szo-
fera Louis Patnande i jego po-
mocnika Ernest Moran i grożąc
rewolwerami, zmusili ich wsiąść
do sedanu, potem odjechali do
Astorji i tam wyrzucili obu szo-
ferów. Tymczasem- dwaj pozosta»
li bandyci spokojnie odjechali na
ciężarowym zrabowanym samo-
chodzie.
Czy to się działo w nocy i na

przedmieściu?
Nie, w biały dzień 1 przy zbk—

gu 54 ulicy i ej Ave.
policja znalazła o-

puszczony i oczywiście „aczysze
czony" z towaru samochód, Pat.
nande zauważył numer licencji
sedanu,  

+
u

Dama z towarzystwa zabiła,

leży trzy dni w kostnicy

Pani Marion Randolph, lat 68,
zamożna wdowa, szeroko znana
w towarzystwie  newjorskim ze
swej pracy dobróczynnej dla dzie
ch wyszła z domu kilka dni te-
mu, Jej siostrzenica mrs. Smith
oczekiwała ją na obiad, ale nie
przyw‘uaha zbytniej wagi, gdy

ciotka nie przyszła. Dopiero na-

zajutrz, kiedy. przymcmłka pam
Randolph zaniepokojona jej nie-
obecnością na pewnem zebraniu
zatelefonowała do Mrs Smith, ta
udała się do mieszkania ciotki.
Ponieważ jej tam nie było, za»
alarmowała policję. Cóż się sta-
ło? Oto Mrs. Randolph została
przejechana na śmierć przez sa-
mochód ciężarowy, ponieważ nie
miała żadnych dokumentów przy
sobie, zabrano jej ciało do kost-
nicy, czekając aż krewni śię
zgłoszą.

Kermodo. Zapłacono za niedź-
wiedzia 500 dolarów i z pewno-
ścią będzie zachwycał i bawił
wszystkich zwiedzających park.

Jeden z najstarszych w New
Yorku banków oszczędnościo-
wych, posiada najpiękniejszy
bankowy gmach pn. 154-156 E.
przy 8 ulicy, migdzy 3 i Lexin-
gton Ave., Manhattan Savings
Institution istnieje przeszło 70
lat; ten bank, który miał swoją
centralę dawniej przy Broad»
way i Bleecker-St., zalicza się
do najlepszych banków wielkie-
go New Yorku, ma ustaloną opi»
nję bezpieczeństwa i uprzejmo-
ści względem depozytorów.

Miljony dolarów są obecnie
złożone przez całą armię depo-
zytorów na 4 procent i depozyty
złożone przed 3 października -
przynoszą procent od 1 paździer
nika.

Prezes Arthur Stibs, jak rów.
nież asystent, sekretarz Harry
J. Malloy, oraz reprezentant
Charles Keller i wszyscy urzęd-
nicy banku, zawsze są gotowi
załatwić wszelkie sprawy z
przejmością, która cechuje in-
stytucję.
Nowy budynek jest prawdzie

wą ozdobą .dla Yorkville i bez-
zwłoczna wizyta do banku prze-
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w powu naRoDOWYM

19-28 St. Marks Place,
w mew york

water | ies
płytki od € do 1380 w

CEL SZKOLY: dad mosnotémax;;
  

pracając
hem rTw1 R"|
artystycanego amaku.

price rous
m

o, hat ary
x (barwiente drzewa i

.. mo:
dnem, ne mae z

nex jachniomny, (kre
Relis Pang1
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kona o udoskorńialeniach i ulep-
szeniach w deponowaniu i wy-
płacaniu pieniędzy, w urzgdze-
niu pokoju dla pańi innych udo-
godnień dla klijentów.

Dziesięć fałszywych
alarmów -i

Kiedy <strażacy pogrążeni we
śnie, wypoczywali po trudach
dnia, dziesięć alarmów  ognio-
wych w ciągu jednej nocy prze-
rwało ich zasłużony spoczynek.
Przez całą noc jeździły wozy stra»
ży ogniowej, dzwoniły 1 biedni,
obudzeni raptownie mieszkańcy
myśleli, że New York cały stoi
w płomieniach, Policja alarmo-
wana przez telefon wysłała swo-
ich najsprytniejszych ludzi, by
wynaleźć niewczesnych żartowni
siów, Najzabawniejszą rzeczą jest
fakt, że pod zarzutem fałszywych
alarmów są zatrzymani dwaj stra
żacy George Mundyi Józef Rellly.
Kiedy straż przyjechała do nume»
ru 530 przy Riverside Drive, -
Mundy i Reilly ofiarowali na o-
chotnika swe usługi. Tymczasem
pani Booth oświadczyła, że oni
są winni w zakłóceniu spokoju.
Oprócz tego Mundy, korzystając
z zamieszania, starał się napaść
na panią Booth.

Są ludzie, którzy lubią ]eszczq
żartować  

164 east seh STREET
pomiędzy Third 1 Lexingotn Ave's
Jedyny Wzajemny Bank Oszczę-

dnoścłowy w Yorkville

CZTERY PROCEIQT
rocznie.
Pieniadze zdeponowane do

6:30 o
Filla, 614° Sromdway
rog Bleecker Street

 

 

 
  

W 4"Ave.
'[ Cor 14"St.

KWARTALN

 
Savin 

tray: miesięcesum upowaźnionyciesalgcych sump ples tysteedoiza wsk
Sumyzna.

New York Cit

 

CZTERY (4) PROCENT
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PIERWSZORZĘDNA MUZYKA
ZŁOŻONA z OŚMIU MUZY-
KANTÓW POD BATUTĄ PROF.

WITKOWSKIEGO

WSTĘP 75 ceNTów z PODATKlEM
WOJENNYM   

„przybycie uprzejmie uprasza

  

Towarzystwo nasze dokłada

wszelkich starań, by zabawa ta

była jak najbardziej urozmalco-

na, zatem o łaskawe 1 liczne
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CÓRKA
 

(Ciąg dalszy.)
Zakochany lęka się zawsze o przedmiot swo

jej miłości, tem bardziej wtencas, gdy nieprzy-
jazne okoliczności, unosząc go w świat wyższy,
mniej Mu zostawują sposobów podobania się, a
więcej powodów obawy. Uważał on nie bez po-
dejrzenia, z jak mocnem naleganiem wzywał ją
Jagiełło na ramek; znał jego przemoc, zalotność
i słusznie się obawiał, żeby nie zapragnął po-
siąść jej serca. Tymczasem Helena oswajając się
z nowym swym stanem, starała się zasłużyć na
względy książęce, & jakkolwiek Dowojga był dla
niej uległym i na jej rozkaz skwapliwym, nie
można wątpić, żeby nie wolała zależeć raczej od
mocarsk Litwy, niż być pod władzą jednego z
jego rycerzy. Znajomość świata, wdzięczność, a
może i m@ość własna, łatwo z jej pamięci usu-
ngły urazę, którą ją dotknęła z początku niebacz-
ność Jagiełły. Książę też ze swej strony umiał
pomyłki naprawiać, i coraz nowe w Polce od-
krywając przymioty i wdzięki, życzliwych chęci
dawał jej dowody. Nie podobały się troskliwej
matce o szczęście syna te jego dla cudzoziemki
zabiegi; żałowała, że ją wzięła do siebie, i pra-
gnge jej pozbyć się czemprędzej, pod różnymi
pozorami nalegała na jej odestanie do Polski. Ale
Jagietłonie chciał woli matki zrozumieć I to tyl-
ko czynił, co mogło uprzyjemnić pobyt w Wilnie
Heleny.

Wkrótce powiększyło społeczność zamkową
przybycie z córką Lezdejki, który dowiedziawszy
się o powrocie księcia z wyprawy, zjechał go po-
witać i słożyć mu winne uszanowanie. -- Widok
naczelnika wiary pogańskiej przykro uderzył He-
Jenę, Nie mogła bez zgorszenia patrzeć, jak wszys
cy cisnęli się do tego nieprzyjaciela krzyża, żeby
mu złożyć hołd głęboki; jak jego powaga była
wspaniałą i uderzającą, a nadewszystko jak wiel-
ką dla niej Jagietło okazywał uległość. Co więk-
sza, postrzegła jawnie, że przytomność starca cią
gle księcia w pewnem od niej oddaleniu trzymała.
Nie podobała się Polce tak rozciągła Krywekrywej
ty władza, starała się ją przemódz śmiałością po-
stępowania, i wszystko czyniła, co tylko mogło dać
mu poznać, że jego powaga najmniejszego nie ma
u niej znaczenia. Ale daleko nieznośniejszą za-
częła być dla niej obecność Pojaty, które skro-
mne ułożenie | słodycz duszy, w całej się oka-
zujące postaci, tak wdzięcznie odbijały od dum=
nej urodą Heleny. Pojata nie była może tak pięk-
ną z pierwszego wejrzenia jak Polka, nie umiała
równie korzystnie wzywać w pomoc urodzie
sztuki, an! tak zręcznie ściągać baczności pa-
trzących; ale jej wdzięki daleko mocniej były w
stanie zająć czułą duszę. Łagodne ciemnych oczu
wejrzenie, głos tkliwy, postać anielska, usta ty-

- sigce ponęt roniące, ten spływ gładki udatnej
szyi, który hoty kształt dawał całej jej urodzie,
czyniły z niej tak doskonałą istotę, że gdyby przy
sało z tych dwuch piękności brać wzory, każdy
czuły artysta pewnleby w wyborze przedmiotu
dał Litwince nad Polka pierwszeństwo. Postrze-

gla tę wyższość nad sobą Helena, Być od niej

piękuiejszą, żadnej jeszcze bezkarnie nie uszło

dziewicy. Tem bardziej razić ją zaczęła ta pięk-

ność, gdy postrzegła czynione jej hotdy, jako cór»

ce Krywekryweity, a nadewszystko czułe dla niej

starania Jagioty, których Pojata nie zdała się na

wet umieć ocentać. W rzeczy saniej mewinna wy.

chowanka Kiernowa, przyzwyczajona do grzecze

nych około siebie starań, przyjmowała zabiegi

książąt ją otaczających ze skromnością zwyczaj.

ną, nle blorge tego zm żadną sobie zasługę, ani

domyślając się, 1ż z tego powodu jest celem cu-

dzoziemki uwagi. Chociaż widziała krzyż na pier

slach Heleny, przecież jak o każdego, tak to jej

starała się życzliwość i szukała sposobności zbli-

żenia się do niej; ale dumna Laszka unikając jej,

o tem tylko myślała, jakby mogła serco książę-

ce od nienawistnej sobie odciągnąć piękności.

Wiedziała ona dobrze, że umysł posępny jest naj-

zgubniejszym dla wdzięków; czyniąc więc gwalt

sobie, podwolła wesołości: bo wesołość w pięk-

nej osobie, jak pociągnięty polor po kruszcowej

robocie, blasku i wydatności dodaje. Zablegi jej

nie były. Błękitne ożywione oczy wkrót-

ce gasió zaczęły skromne spojrzenia Pojaty. Ko-

ło Heleny cdras się zwiększało, zbliył się na-

konfeo 1 Jagletto, zaczął się nig czule zajmować,

0mm zwycięstwo odniosła,
gdyby książę nie był przymuszony wystrzegać sig
matki, która do towarzystwa przybyła.

Ale te powodzenta nie nasycity próżności He-
Jeny. Podobają się zwykle młode) piękności hot»
dy jawnie składane, oklaski balowe, głośne west-
chnienia 1 ta sława, której urok nieograniczone
rozciąga więzy na wszystko: zdaje się, te zachwy-
cać jest jej szczęściem jedynem; często przeciek
dolega sercu ukrywana rana, przed którą są ni-
czem wszystkie te powodzenia. Nikną one wraz
z brzmieniem dźwięków biesiadnych, zostawując
w duszy czczość przykrą, której myśl tęskliwa nie
wie jak zapełnić W tym stanie się znajdowała
Helena, a Wilno córaz jej bardziej nienawistnem
się stawało, i tego tylko pragiięła, żeby wrócona
na łono ojca, mogła wolno skarżyć.się 1 płakać.
Raz, gdy odebrała nawiedziny JagieBy, użyła tej

„sposobności do przełożenia mu swego życzenia.
„Książę w żywych wyrazach starał się przeko-
nać, że oljnad jej niezmiernie byłby mu przy-
kry. :

, -- Zostań już, zostań z nami na zawsse, prze
śliesna Laszko - mówił do niej. -- Zdejm s pier-
sil to krzyże, wtedy bez bojaźni będę do ciebie
al tai Ty będneu przymierzam «ćma, je

     

=POJATA=

LEZDEJKI

- Niewdalge®na byłabym - odpowiedziała

strwożona dziewica -- gdybym nie czuła łask

twoich, książę; ale jakkolwiek wielkie one być

mogą, nie zdołają mnie nigdy uszczęśliwić zupeł-

nie, bo śród nich zawsze mi zbywać będzie na

mojej ojezyśnie. A potem obecność tu moja aż

nadto jest przykra twej matce.

-- Jetell moja niatka patrzy dotąd mniej

dobrze na ciebie, potrafim temu zaradzić Dam

Cl dworzec lub raniek jaki, w którym będziesz

panią I na nikogo nie będziesz uważać. Czego

możesz więcej żądać?

- To być nie może - rzekła Helena. -

Racz też pamiętać książę, Iż Dowojna ma pew-

ne prawo nademng.

- Co? Dowojnał Mylisz się: nikt nie ma

prawa do tego, co mi się podoba. Inng mu wy-

najdę żonę; a jeśli naszą pogardzi, ry

chło ten łeb, co się zaktęcił dla ciebie, każę mu

zdjęć z karku. ;

- Ale ja mam ojca, ojczyznę, przyjaciół, do

których należę, i których mi nic nagrodzić nie

zdoła.

- Więc poślem po nich - odpowiedział

książę. - Nie troszcz się, Heleno, ja ci tu wszyst-

ko każę sprowadzić, co tylko masz w Polsce mi-

lego.

- To być nie może zadnvm sposobem. Mój
ojciec ma w swym kraju związki, znaczenie, ma-
jatki, których nie opuści nigdy.
- Albo to moja Litwa nie warta Polski? -

rzekl obrażony książę. - Dam mu dwa fazy tyle
ziemi, zrobię go moim rajcą. Wreszcle (dodał
po chwili) może słę potrafimy obejść bez niego.

Przelękniona Helena dopiero poznała;/ do
czego przywieść ją może nieszczęsna podobania
się żądza. Wiedziała dobrze, że się znajduje w mo-
cy człowieka, przed którym drżą milJonyludzi, i
te gromić go śmiałością, lub miękczyć tami, na
nichysię nie zdało; ufna jednak w mocy Najwył-
szego, 1 przeświadczona, że się nic bez Jego woli
nie dzieje, zaczęła przedkładać nieprzyzwoltość
tego życzenia. A gdy Jagiełło, nieustający w o
świadczeniach, coraz bardziej na jej zostanie na-
legał i już jej przypominał, że jest jego branką,
Helena szczęśliwym uderzona pomysłem, w te się
do niego ozwała słowa: "

- Książę! serce twoje umie być tkliwem,
lecz porzuć żądać niegodnej ciebie offary. - Tak
kochać powinieneś, żeby z twej miłości przyszło
szczęście dla Litwy, a dla ciebie chwała. Patrz,
oto okoliczne narody mają na twe czyny oko
zwrócone, mocarze baczą, jakim związkiem po-
tege twą wzniesiesz: księżne hodują córki w mi-
łej nadziel, iż się może która ch podoba, a tybyś
nad nię nędzną przenosił brankę? Nareszcie -
przydała zastanawińjąc się i z nieśmiałością --
dowiedz się książę: miłym ml jesteś lecz ja nie-
stety! nie chcę cię uwodzić ja nie Jestem tem,
czem się być zdaję.
- A cóż więcej być możesz, jak krasną dzie-

wicą? - dlipowie z niedowierzaniem książę. -
Ale rozumiem, może jesteś zamężną?
- Nie dla mnie słodkie imię żony - odpo-

wiedziała smutno Helena. - Moja młodość 1
wdzięki są pożyczone. Jestem piękną, żebym się
podobała; jestem młodą, żebym była tkliwą; lecz
tak jest smutne moje przeznaczenie, te gdybym
jednem tylko westchnieniem odpłaciła twą miłość
- razem z tobą przepadłabym na wieki.
- Któł więc jesteśh— zapytał zdziwiony

książę.
- Jestem wróżką.

- Wróżką! - odwracając mig powtórzył
przelękniony Jagielło. - Nie darmo mieszkałać
koło Łysej (Góra Świętokrzyska w pogańskich
wiekach Łysą nazywała ślę. Powszechnem jest
mniemaniem w pospólstwie, że na niej czarowni-
ce w oznaczonym czaste zbierając się, rady swoje
składały) góry. Poznawałem to z plerwszego pra-
wie spojrzenia. Ale bądź spokojna.

- Nie lękaj się mnie, książę, jestem w cza-
rach; serce moje jednak niemniej WQzięcznem
być umnie, Pokaż mj dłoń twoją, powiem, jaka cię
piękność ma uszczęśliwić.

Lubo Jagiellg stracił zupełnie ochotę
wania się z Heleng, nle mógł wszakże przenieść
na sobie, żeby nie życzył dowiedzieć się, jakie mu
niebo w postanowieniu losy gotuje. Zabobonny,
ciekawy, a nadewszystko pewny nadzwyczajnych
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Fundusz Budowy Instytutu

Naukowo-Batlawezego

im. T. Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 760,

Ofiary zebrane przez Komitet
Złączonych Towarzystw w Nor-
walk, Conn.:

    

  

  

  

    

   

  

 

 

E. Koztowski 4
8.Rngmnkx 1.00
A. Lenda . 1.0
J. . 1.00
W. Wołpiuk 1.00
Ch. Moller 1.00
W. > 1.00
A. Cichocka .. 1.00
M. Rogowska 1.00
$. Wasilewska 1.00
J. Miśliński . 1.00
N. Kokoszka . 1.00

1.00
1.00

M. Świderska . 1.00
Drobna kolekta .. 1.61

Razem $0154.30

Lista fundatorów Nr. 109.

Ofiary zebrane przez
dra Dardzińgkiego, w Bronx:

 

    

  

 

  

 

   

Z przeniesienia 3919746
F. Jerzewski 1.00
W, Sadowski 1,00
J. Koska ... 1.00
A. Kozlowski . 1.00
A. Dmoch 1.00
J, Miasek 1:00
$. Wiśniewski 1.00
J. Ciborowski . 1.00
Fr. Sionecki . 1.00
J. CTiszka ... 1.00
A. Galanek . -1.00

efin A. Jackowski 1.00

$12.00

Lista fundatorów Nr. 356.

Ofiara złożona przez:
K. Krynickiego ......» 1.00

$1.00

Lotnik argentyński omal nie

. utonął

HONG-KONG, 25 września. - Lo-
tnik argentyński dokonywujący lotu
naokoło świata, który przybył tutaj z
Mamoi francuskiej Indochiny, omal
nie utonął, gdy łódź motorowa w któ-
re} sig znajdował na wodaca portu
Hong-Kong została przewrównt przez
okręt rzeczny Victoria. Lotnik rostał
wydobyty z wody przez rybakówchiń-
skich. \

Nie mogą się wyrzec odwyk-
dzialności za wywołanie

wojny *

BERLIN, 28 września, -› Kanclerz
Marx zamierza wysłuć notę do państw
aljanckich z zapytaniem esy Nienicy
przyzgłoszeniu swej prośby o przy:
Jecte do Ligi Narodów zmuszone są
nonowić przyznanie się do odpowie»
dzialności na wywołanie wojny 6wia-
towej.

Leningrad zniszczony falą
morską

LENINGRAD, 25 września.
Skutkiem gwattownej burzy szalejącej
w zatoce finiandzkiej podnfostu się
w zatoce olbrzymia fala, która ghana
wiatrem rzucona zo w ujście rze-
ki Newy nad którą leży Leningrad.
Olbrzym! słup wody wysoki na kil-
kadziesiąt stóp uderzył w niżej polo»
done części miasta, hiszcząc wszystko
Go napotkał na swej drodze. Wiele
domów rostało zniszczonych, drzewa
w pkrkach zostały powywtacane 2 Ro
fzeniami, Straty w mieniu ludzkim
i życiu są olbrzymie.
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STRONIGA &

Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CITY,

Polsk ohmbandytów

Teodor mmklat 42, zatrud-
niorw przy kolei Erie R. R., 20-
stał wczoraj w nocy napadnięty
przeź dwuch bandytów, gdy był
prawie u drzwi swego mieszka»
nia pn, 729 Pavonia Ave. Ci po-
bill go do niepreytomnofcl 4 za«

| brali mu ostatnie kilka centów
i złoty zegarek, Neprzytomnego
Maślaka znalazł na ulicy Fred
Myers z Harrison, który o tej po-

„rze zdgłał do tramwaju, Wezwa-
nn policja śledzi bandytów.

Auto złamało chłopcu nogę

Teodor Maruska, lat 8, z pn.
476 Hendersan ulica, wlecial
wczoraj pod kola autorfobilu,
prey narothiku ulie Brunswick i
Sixth, Automobilem jechał John
Rosa ż pn. 212 Twelfth ul. Chło-
pca ze złamaną nogą odstawiono
do szpitala St. Francis, gdzie za.
opiekował się nim dr.' Mathews.
Poleży on w szpitalu kilka ty-
godni. Ross nie będzie pociąg-
nięty do odpowiedzialności, -
twierdzi policja.

 

 

Polsko-Amerykański Klab

Obywatelski

ukonstytuowat sig na odbytem
posiedzeniu w dniu 14 b. m., w
Domu Polskim.
Tymczasowym prezesem został

ob, M. Sylwin Miaskowski; sekr.
ob, Aleks. Karankiewicz,
Celem klubu jest pomagać Po-

lakom w wydobywaniu plerw»
szych | drugich papierów oby»
watelskich, oraz skupić wszyst.
kich tych obywateli, którzy do
żadnego klubu politycznego nie
należą (takich obywateli jest spo
ro w Jersey City).
Aby omówić dalszą pracę klu-

bu, zwołujemy posiedzenie w nie
dzielę, dnta 28-go września, b. r.
do Domu Polskiego, 187 Bruns-
wick St, na gods, 3ciq popłud.
Uprasza się wszystkich człon=

ków o punktualność, "oraz tych
obywateli, którzy życzą sobie za-
pixnć się na członków. Nadmie»

nić wypada, iż klub Polsko Ame-

rykański będzie czysto lokalną

pnmyum instytucją w. Jersey

ity.
Tymczasowy Zarząd.
 

Ważne zebranie

~ Złączone Oddziały No. 36 i 97
Polskiej Robotniczej Kasy Cho-

rych w Jersey City, urządzają

wiec w niedzielę, dnia 28-g0 wrze

knia, o godz. 3:3 po południu po.
187 Brunswick St., w Domu Pol.
skim.
Zawladamiamy .werystkich o-

bywateli i obywatelki, ażeby ra
czyli przyjść na powyższy wiec,
który powmlcn każdego zalnte-

tesować. Na wiecu będzie omawia

na sprawa o zabezpieczeniu si

na wypadek choroby, kalectwa
śmierci. Ci, którzy jeszcze nie są

zabezpieczeni, powinni przyjść i
dowiedzieć się, na jakich

kach można się zabezpieczyć w

Polskiej Robotniczej Kasie Cho-

rych, tak mężczyźnie, jak i ko-
biecie i nie odkładać z dnia na

dzień, bo półniej może być za-

późno.
Wiemy dobrze o tem, iż dzie-

siątki tysięcy wypadków odby-

wają się dziennie, a jakież to nie

szczęście, jeżeli człowiek zanie»

dbuje swój obowiązek, nie jest

zabezpieczony w organizacji, tem

sumem naraża siebie na większe

cierpienia w swej słabości.
Powyższą sprawę będzie refe-

rował członek Głównego Zarzą«

du, który jest obeznany wprowa-

dzeniu tej Organiza-  

    zdolności wróski, ukasał jej dłoń tę

2 ktoref onk taltib wrtyla wyrokh

- Jeśli chcesz twe szczęście na wszystkie

' dni życia rozciągnąć, szukaj żony równej cl sta-

nem. Znajdziesz ją; lecz szanuj Wcudzej stro-
nie niewinność!

-- Gdzież jej mam szukać? -
tę.

- Znajdziesz ją latwo, jeśli się lepiej dasz
poznać sąsiadom; znajdziesz ją jak różę péing
śród kwiecia, a ona do ciebie tylko zechce na-
leżeć; lecz Gzanuj w cudzej stronie niewinność!
- Nie lękaj się niczego, lecz powiedz ml,

gdzie kwitnie ta róża?

- Daleko dla królów i książąt, co jej blisko!
mieszkają - lecz blisko dla ciebie, choć może
daleki jej jesteś. Masz kraje szerokie, masz imię
głośne, jesteś młody, mężny, udatny, będziesz
przyjęty; lecz szanuj wcudzej stronie niewinność! |

- Będę ją szanował, będę ją moją opieką
okrywał; lecs cóż to ma do przezńaczenia me-
go?

zapytał ksią-
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cla ta nis krgpuje nikogo tak w |
poglądach politycznych, jak i re
ligijnych,

Stworzońa oha jest przez
świadomych robotników i wypła
ca rzetelnie swymczłonkom tak
w razie choroby, jak i kalectwa,
a w razie śmierci członka, rodzi
na otreyruje 800.00 na pogrzeb.
Przeto upraszamy -Was Sean.

Rodacy i Rodactki o przybycie
na powyższe zebranie, a przeko-
nacie ślę, 12 Jest dobrem należeć
do tak szlachetnej organizacji, ja
ką jest Polska Robotnicza Kasa
Chorych

KOMITET,

PASSAIC

Baczność mgw Passaic
i okolicy!

Placówka No. 36 Stow. Wet.
Armji Polskiej w Anferyce, u-
rządza wielki bal w sobotę, 27
września br., wsali Domu Ludo-
wego Polskiego, pod nr. 1-3
Monroe ulica, Passaic, N. J. Po-
czątek o godzinie 7 wieczór, -
Wstęp 35 centów. - Orkiestra
pierwszorzędna.

Rodacy i Rodaczki! Urządza-
{an pierwszy -bal, zapraszamy
Was wszystkich o łaskawe po-
partie, któro zawsze bd Was do-
znawaliśmy przez liczne przyby-
cie na wszystkie nksze bale. My
weterani postaramy się ze swej
strony, aby wszyscy uczestnicy
tego balu byli zadowoleni tak
w czasie balu jak i później,
Na bald będą różne rozgryw-

ki, również poczta francuska, A
więc, kto się chce ubawić wesoło
niechaj spieszy na bal Wetera-
nów, a nie pożałuje, bo Wotera«

Cześć! Komitet.
ni zawsze i wszędzie umieją go-

mile przyjąć.

Posiedzenie dyskusyjne Oddzia
łu im. Ossowskiego Z. 8. P., od-
będzie się w niedzielę, dnia 28go
b. m. o 10%ej rano w Domu Lu.
dowym, 1-3 Montoe ul.
Członkowie oddziału powinni

się stawić.
Zapraszamy wszystkich, którzy

się interesują sprawami politycz<
no-ekonomicznemi, Będą delega-

 ei z amerykańskiej Socialist Par.
¢ 4 października, o g. 9ej rano,
wyborczej La Follette'a,

F. Tabor, organ.

Bal Weteranów

Stow. Weteranów Armji Pol-
skiej trządza wielki bal, w sali
Domu Ludowego Polskiego, 1-3
Monroe ulica, w sobotę, dnia 27
września, br.
Początek o godz. Tej wieczór.
Przygrywać będzie orkiestra

pierwszorzędna,

 

KOMITET.

BAYONNE

Odezwa do wszystkich Pol.

skich Towarzystw

 

Szanowne Rodaczki i Zacni
Bracia" Rodacy!

ledzont behod

z 1330 sierpnia, b. r., na którem
było reprexenlonnnych 11 Towa-
tzystw, ś@padła jednogłośna u.
Chwała tor@anizować tu w Ba-
youne Szkołę Języka Polskiego,
jakoteś Historji Polskiej.
Polecono Zarządowi

wemzaprosić wszystkie polskie
Towntrystwdo wzięcia czynne-
go udziału w tej pracy. Prosnmy'
więc Was, drogie Siostryi sacri
Bracia o szczegółowe, omówienie
powyłszej, tak ważnej sprawy,
no Waszem posxedzemu. wybra-
nie lub

delenta za mandatem i wysłanie

 
tychże na wspólne posiedzenie de

lemtdw, które się odbędzie we
środę 1-go października, b. r.o
godzinie 8ej wieczórna sali Klu-
bu Polsko Amerykańskich Oby»
wateli, 29 West 22 St.

I Szkoła ta będzie z początku pro
wadzona 2 do 8 razy w tygodniu
wieczorami i dzieći te będą mu-
slaty i nadal uczęszczać do re-
gularnej szkoły dziennej tak jak
wrzedtem, nie mamy więc zamia«
mu robić jakiej regularnej szkole
konkurencji, tylko chcemy, aby
dzieci nasze nie zapominały języ»
ka polskiego i aby się nauczyły
czeić i kochać Ojczyznę ojców
naszych, Polskę.

Dzieci nasze, zaeńe Siostry i ko
chani Bracia, wynaradawiają się,

zapominają, że są Polakami, a

czasem wstydzą się nawet tego:
a dlaczego? Otóż dlatego, że nikt

ich nie nauczył kochać i małę?

nować tej tak pięknej mowy pol

skiej, nikt ich nie pouczył ou]
świetnej przeszłości naszej Ojczy
zny, Najjaśniejszej Rzeczypospo-
litej Polskiej.

Sędzia Ruberson, wygłaszając
mowę na Obchodzie Sierpnio-
wym, powiedział, że on zna do-
skonale historję Polski 1 będąc
kilkakrotnie w Polsce, przekonał
się, że Polska, to &wietny kraj z
taką przeułoścg Jak żadne in-

ne Państwo w Europi

My, szanowne Slosh; i zacni
Bracia, nie pomnnumy slp wsty-
dzić togo, że jesteśmy Polakami,
ale z podniesionem czołem każ»
demu Amerykaninowi na pytanie
odpowiedzieć: "Yes sit, Tam a
Pole" - a wtedy znajdziemy sta
cunek u obcych.
Prosimy Was w imientu Pol.

skości, wyślijcie delegatkę lub de
legata z mandatem na to posie.
dzenie Igo października, br., o
godzinie Bej wieczór na selę Klu-
bu, 29 West 22nd St.
Tymczasowy Zarzqd Zigezo-

nych Polskich Towarzystw: .
Jan Wt. Manowarda, prezes
Józef Radecki, kasjer
Wincenty Rogoziński, sekr.

 

 

 

Klub Weteranów Armji
kiej w Bayonne, urzg
Wiejski w sali Opera House przy
Ave. G i 20ej ulicy. Ba] rozpo»
czyna się o godzinie 0.30 wieczo»
rem i trwać będzie do rana,
Ktokolwiek z polonii zechce

czas spędzić wesoło w sobotę 27.
września, niech przybędzie na
bal Weteranów Armji Polskiej.
O liczne przybycie Szan. Pola»

nje prosi „
KOMITET,

a~ NEWARK ›
*

W niedzielę dnia 2B września
o godzinie 10:80 rano, ks. Pro.
L. Adamus wygłosi pouczające
kazanie na sali pn. 155 Court
St., blisko West,
Wstęp wolny

PASSAIL' tU!

BalCho'pina

Chor Chopina urtadza ba} wie}
ski, w sobotg, dnia 4 paździer»
nika, w Domu Ludowym Pols»
kim, 1-3 Monroe ulica.
Początek o godzinie 7ej
Przygrywać |będzie

Sirens.

 

 

 

  
POLSKIE FILMY i WoDEWIL

polski dramat filmowy
"Stronger Than Death"

czyli
"W śmiertelnej Wal.

ce z Bolszewikami"
ne pe polh Holez armię blz

Pant DOLIWA w mn słównej
uodclnnyunlqnogłynqklpnllkhgu

wnerwu Mun-TIWS;kubietów 1

Nadprogramowo:

"Wiercenia za Naftą w Galicji"

NIEDZIELA 1 PONIEDZIALEK

Dnia 28 i 29 Września

po połkdniu 1 wiecrotetm

PARK THEATRE

58 Wall St, Passaic, N. J.

Dla doroslych 406. - Dzieci 18.
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- ROCZNY BAL

aid c urządza

SOKÓŁ POLSKI Gnimlo Nr. 17ty *

WSOBÓTĘ, 4.60 PAZDZIERNIKA, 1924

W KRUEGER'S AUDITORIUM
przy Belmont Avenue, Newark, N. J.

DO TANCA PRZYGRYWAÓ BĘDZIE DWIE ORKIESTRY:
WILLIAM DORN'A I NATIONAL SYNCOPATORS

' '-" Początek o godzinie 1:80 wieczorem
CENA BILETU -58 CENTOW _

DZISIAJ! -.

 

   

W

etz, ,
orkmtn I

   



  

ś
C
a

 

 

I % STRONICK

Międzynarodówce kapi

 

ski, gdzie prawica w

 

 

Nowy Swia! _
Owned and published Dally wna Sunday b
Nowy swiat PuBlishixd co NK©*

MEMBER A. B. C.
B. D. KULAKOWSKI - Prenigent ana 7

W cz podHike "*CP/YOLLES -- Bunday 'ugitor
A z. KOKONA - News

x. F. WEGRZYNEK - Generai Manager,

 

miennik wydawany przez Spólkę Wydaw. "Nowy świat", ina
Entered k» Second Caan Matter, March

York Post Office, New Yors, Bat, 1914 at New
W r

Nowy świAT Pusishina c  

   

stmscription s
TETE
pony,Bxcludine "Sunday
Bz Months mz fiThree: Months 100 gawo Sunday 'Onlyns Year 7.0" aasBI Monte : I2 fik
mn 3 nin co it

alty and Sunday 7
One Yury s Nott to mBit Mouth

196)Tre. Month AU Kwartalnie
Me

NEW york cry

¢

newyore._
_ w New roracio “gamma." Sunday Codsternie z wyjąt. niedziel

Blx Months- D i -. 51 %
w W - $5.50

|

Potrocanie . :zarg" 18.00

|

Kwartalnte ... 11.00ons 3. Only - Wniedkieię tsikoBF mik: . 15 orznie „ 18Thre Sofis, i 11.35

|

poźrocznie rzn,z 1100

|

kwsztalnie gose unday Codziennie i w niedzielę
Bla H frie ...... M8
*w. 1 Potrocante .. # i

33 30 |»

MAIN OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW York, N. v.
(Fourth Avenue między Toth 1 16th Street') ®

Telephone, Stuyvesant 5493

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0928

t. „REAKCJADZIAŁA

 

[RGB

rx \

’f "Wszędzie, w każdem państwie, od pew
Mego czasu ujawnia energiczną czynność
reakcja. Jeden i tensam objaw dostrze-
gamy w Europie, tak samo, jak w Azji i

WAmeryce hasłem wyborczym
dla reakcji jest przepowiednia, że stanie
się nieopisane nieszczęście, jeżeli przypad-
kiem zwyciężyłyby ideje postępowe.
je te zwalczane są tak bezwzględnie, jak
to potrafi robić, jedynie nie liczący się z
nikim i niczem, kapitał amerykański. O-
bok mamy również państwa południowo-
amerykańskie, gdzie np. jak w Chili, rzą
dy liberalne obaliła niedawno wspomaga
na przez rzymsko-katolicki kler, skrajna
reakcji

Wojna domowa w Chinach jest dzie-
łem monarchistów mandźurskich,
którymi stoją kapitaliści chi i
niczni. :

Liberalizm wJaponi przyciskany jest
w ostatnich czasach połężnie przez rzed-
niejące, ale zawsze jeszcze dość grożne za-
stępy reakcji,
W Europie zaś, huczy i kipi jak w

kole. Chociaż dwa państwa faszystows-
kie - Włochy i Hiszpanja - nie czują się
zbyt zdrowo i mocną jednak zorganizo-
wane dyktatury militarne Mussoliniego i
Primo de Rivery, nietylko że nie dają się
obalić, lecz zapowiadają sobie długi żywot,
opierając się na bagnetach.

Najbardziej charakterystycznemi są
murtowania reakcyjne w Anglji i we Fran-
cji, Konserwa angielska i liberali, zacho-
wywali się dłuższy czas bardzo poprawnie
wobec rządueMcDonalda. „Ponieważ nie
zmienił on zasadniczo kursu zagranicznej
"polityki Wielkiej Brytanii, a w polityce we
wnętrznej dał kapitałowi zupełny spokój,
więc prawica tolerowała go, a nawet sy-
pała pod adresem socjalisty słodkie kom-
plimenty. »

Coś się jednak popsuło w

 

  

   

   świętej zgo
alistycznej

nie. podobałysię pewne wystąpienia McDo-
nalda wsprawie Niemiec, w sprawie Rosji
i wreszcie Francji. -Co zaś najbardziej za-
«sługuje na uwagę, to wyraźny bunt reak.
*cjonistów angielskich z powodu akcji Mc-
›Donalda w Lidze Narodów. Niezawodnie
na najbliższej sesji Izby Gmin, wybuchnie
«burza z piorunami, kierowana» przez
wioły, które wrogo się: odnoszą dó Ligi

Narodów.
Inna jest nieco sytuacja we Francji.

"Premier Herriot ma przeciw sobie nietyl-

ko kapitał, który podobnie, jak w Anglii

i Ameryce, Ligę bojkotuje: ma przeciw so-

bie socjalistów, którym nie podoba się po-

 

lityka wewnętrzna rządu. Socjaliści fran?

" cuscy są bardziej temperamentalni, niż ich

. koledzy brytyjscy i pragnęliby jakiejś ra:

dykalniejszej akcji, której Herriot podjąć

z wielu względównie może., Ale, o 1_le t.u-

taj zawsze może dojść do porózumienia

to daleko niebeznierzniejszą dla rządu li-

beralnego Herriot'a. jest ożywiona działa!-

ność prawicy, nieustępliwa, bezkompromi-

 

  

sowa, z niepokojem i niewiara odnosząca '

się do projektów ustalenia pokoju za po-

średnictwem Ligi Narodów.

Jeżeli do teen wszystkiego dołączymy

znaną sytuację w Ęiemuęch, gdzie ”reak-

cja, pozornie ulegając, zbiera swe siły w

podziemiach, aby je w stosownej chwili

rzucić na szalę: jeżeli nie pominiemy Pol-
sojuszu z komunista-
Polska i o ja

    
 

NOWY SWIAT SOBOTA, 27 WRZEŚNIA (SATURDAY, SEPTEMBER 2,7.) .1924.

ciekłością i energją - to przyjdziemy do
przekonania, że zajadła ofensywa między-
narodówki |kapitalistyczno-reakcyjnej - |#
przedewszystkiem wymierzona jest prze-
ciw Lidze Narodów.

Tutaj nie może być najmniejszej wąl-
pliwości, Żywioły lewicowe i liberalne
wszędzie są za Ligą, wierząc w jej postan-
nictwo. Żywioły reakcyjne są jej wrogami.

Sesja genewska, zakrojona na nieby-
wałą dotychczas skalę i wzrost zaintereso-
wania Ligą we wszystkich narodach, przy-
najmniej w Europie, wywołała w między-
narodówce kapitalistycznej widoczny po-
płoch. Celem jej jest niedopuszczenie Me-
Donalda i Herriot'a do przeprowadzenia
wspólnie i zgodnie zasad arbitrażu i ogra-
niczenia zbrojeń. Fabrykanci lękają się, że
wraz z ograniczeniem faktycznem zbrojeń,
nie mieliby tłustych zamówień rządowych
na broń, Amunicję i inne materjały wojen
ne. Produkcja pokojowa im się nie uśmie-
cha. Nie przyniesie tyle dochodu, ile na-
rzędzia śmierci.

Podcięty rozwój Ligi Narodówna sa-
mym początku stalowe trusty amerykanr

skie, podeptaniem wielkiej idei Wilsona.
Obecnie, gdy do umocnienia aulorytctuvlc]

instytucji zabrali się McDonald i Herriot,

puszczone są w ruch znowu wszystkie jaw

ne i ukryte sprężyny, żeby do tego nie do-

puścić. . .

Reakcja działa. Broni się zaciekle, nie

przebierając w środkach. Ale jednocześ-

nie broni przegranej sprawy, która prę-

dzej, czy później, odnieść musi zwycię-

stwo. wb.

NOWA ZABAWKA MILJONERÓW

Miljonerzy w klubie sportowym w Kalifornii,
znudzjli się grą w golfa. Zakupili wielki qbszar zie-

mi i Tas6w, okoto £8,000 hektarów w Środkowej

Kalifornji. Mają zamiar nakupić Iwów, tygrysów,

Jampartów, niedźwiedzi, bawołów 1 innych zwie-

rząt, puścić je wolno w rezerwacji i na nie po-

ować.

Do Afryki, Azji lub Południowej Amęryki za-

daleko. W rezerwacji zaś, oprócz tego, że jest

blisko, będzie dla amatorów polowanie i bez-

piecznie.

Według naszego zdania, władze na podob-

ny sport nie powinny dawać pozwolenia. Miljo-

mer, siedzący bezpiecznie na specjalnie urządzo-

nym rusztowaniu, mordujący chociażby nawet

dzikie zwierzęta, to spektakl niezbyt miły.

 

 

 
 

 

Niech jedzie do dżungli.

PASTOR TRUCICIELEM

Inny pasta;- metodyski w stanie Nilnois, L. M.

Hight afekty niedozwolone posunął do tego sto-

pna, że otruł swoją żonę 1 pomógł swej kochance

do wyprawienia jej męża na łono Abrahama.

Zona pastora, według jego tłumaczenia była

uczuciowo chłodna, a również mąż otruty był zbyt

zimny dla gorącego temperamentu parafjanki

Hight'a.

Zapewne sąd takiego tłumaczenia za wystar-

czające nie uzna. Ponieważ pastor 1 jego ko-

chanka są pełnoletni, powodu do zmniejszenia

kary za zbrodnie nie będzie.

Ale władze duchowne metodystów, będą mia-

ty sposobność zastanowienia się poważnie nad

przyczynami, które zbyt wielu pastorów tego ko-,

ścioła szlą zą kraty więzienne.
+ + «

PIEC WIERSZY

Drobniutkim drukiem, wtłoczona pomiędzy

ogłoszebia, w jednej z gazet nowojorskich znaj-

dowala się przed paru dniami wiadomość tej tre-

ści: +

„Andrzej Friedrinski, 68 lat, uczciwy i

ciężko pracujący w ciągu 60 lat robotnik,

pogbawił się życia, ponioważ był wyczerpa-

ny i nie mógł znaleźć zajęcia"...

Musiał się zabić po sześćdziesięciu latach

pracy. Uczciwa praca robotnika nie zapewniła

mu chociażby kilku lat odpoczynku na starość w

kraju, gdzie zwarjowane bogaczki budują mau

zolea dla swoich psów 1 kotów.

A przecież żyjemy niby w gkresle wysokiej

kultury 1 cywilizacji...

Niby. *

KTO WINIEN?

Członek Izby niższej Kongresu Stanów Zjed-

noczonych z Maryland niejaki p. HI, oskarkony

został o fabrykowanie wina i moszczu (cider),

zawierających większy procent alkoholu, niż pra

wo Volsteadta przepisuje, bo 2.75 procent. P. Hill

wino i moszcz preparował, to jeszcze mogliby

probibiejoniści mu darować. Lecz on (o zgro-

zo!) częstował zabronionym napojem swoich go-

ści...

Oskarżony kongresman twierdzi, że jest nie-

winny. Wino 1 ,,clder" fabrykowa} dia ekspery-

mentu. ,

Zresztą on tylko wytłoczył winogrona 1 jabl-

ka, a resztę dokonała sama Natura fermentację.

Czy sąd zechce przyjąć pod uwagę tłuma-

czenie p. Hilla i zamiast niego pociągnie do od-

powiedzialności Naturę, bardzo wątpimy.

Chociaż panowie kongresman! 1 senatorzy

cieszą się wyjątkowymi względami, gdy chodzi o

probibicję, więc... ; ,
6

 
_Chińczyk Tsai Lun, stabrykował pierwszy!

 

Z PRASY I

„Dziennik dla Wszystkich" z

Buffalo pisze:

„W Cleveland powstała

szkółka języka polskiego przy

Gminie 88-j. Do szkółki u-

częszcza 173 dzieci z różnych

dzielnie miasta. Miejscowe

Sokolstwo zaofiarowało szko-

Je współpracę i odtąd w związ

ku ze szkółką wprowadzono

dla dzieci ćwiczenia fizyczne.

W Buffalo przydało by się

kilka takich szkółek, w związ-

ku z ćwiczeniami gimnastycz

nemi, bo setki dzieci polskich

uczęsacza do szkół publicz-

nych, w których nie mają ża-

dnej szansy uczenia się po pol

sku.

A Oprócz dzieci jest pełno

dorosłych, którzy źle mówią

i piszą po polsku. Przydałyby

się dla nich kursa języka pol-

skiego również,

„Patrjoci", których Ilezy-

my w Buffalo całe masy, po-

winni przeprowadzić agitację

w sprawie szkółek dla dzieci

i dorosłych, Jeśli polska mo-,

wa będzie zaniedbana - pój-

dzie za tem i lekceważenie pol

skości. Wówczas upadną pol-

skle organizacje, polskie ha-

le, teatry, polskie przedsię-

biorstwa, a polscy profesjo-

naliści będą musieli konkuro-

wać z amerykańskimi o klien

tele.

Od nas samych wyłącznie

zależy utrzymanie polskości."

Polskie szkoły w tym roku za

kładane są w kolonjach pol-

skich na wychodźtwie, bardziej

intensywnie niż w ubiegłych la-

tach. Jest to dowód, że wychodź

two zaczyna rozumieć koniecz-

ność zachowania ducha dziatwy

dla polskości. *

W „Wiadomościach Codzien-

nych" czytamy:

„W Polsce szefem lotni-

ctwa został generał Ostoja

Zagórski, który niedawno ba-

wit w Stanach Zjednoczonych

najdłużej w Detroit, aby ba-

dać przemysł automobilowy.

Lotnictwo polskie wojsko-

we znajduje się w opłakanym

stanie. Katastrofa powtarza

się za katastrofą. Potrzeba

Polsce człowieka fachowego

na kierownika. Tymczasem

pan Ostoja Zagórski fachow-

cem bynajmniej nie jest.

CQ gorsza, gen, Zagórski

jest osobiście zaangażowany

w przemyśle lotniczym i był

akcjonarjuszem i zarządcą

Frankopolu, przedsiębiorstwa

wyrobu samolotów. Nie mo-

Ana być wczoraj członkiem

spółki wyrobu aeroplanów, a

dziś przesiąśćsię na fotel wy

sokiego dygnitarza państwo-

wego i z tytułu swego urzę-

du zawierać z tą spółką umo-

wy rządowe!

Generał Zagórski zmuszo-

ny jest dziś w charakterze e-

brońcy interesów państwa do

cydować, czytmożna, czy nie

można powierzać Frankopo-

Jówi losów przemysłu lotnicze
go!"

Lotnictwo w Polsce nie ma do

tychczas szczęścia. A przecież

to najważniejsza kwestja dla o-

brony Polski.

Kilka zaledwie dni po przy-

jęciu planu Dawesa przez parla-'

ment niemiecki organ centrow-

 

O PRASIE

ców „Germanja" zamieszcza ar-

tykuł, stwierdzający, że przebro

wadzenie tego programu jest

niemożliwe, „Germanja" pisze:

W niedługim czasie - już

dostrzegalna na razie tylko

dla bystrzej patrzących niemo

źliwość przeprowadzenia pla-

nu Dawesa stanie się widocz-

ną dla wszystkich. To też już

dzisłaj dołożyć musimy pra-

cy w tym kierunku, aby'nie-

możliwość ta, skoro się tylko

ujawni, uznaną została przez

cały świat, celem zapobieże-

nia, aby cała kula ziemska

podnosiła na nowo histerycz-

ny wrzask o niemieckich u-

chybieniach, niemieckim sa-

botażu, niemieckiej złej woli

i podstępności,

Rosyjski antybolszewicki dzien

nik „Siewodnia" podaje z tek-

stu, opublikowanego w sowiec-

kich gazetach taki wyjątek z ze

znań Sawinkowa:

„Miałem "siostrę, starszą

siostrę - miał mówić oskar-

żony. - Była ona zamężna,

mężem jej był oficer petro-

gradzkiego garnizonu, który

9 stycznia 1905 roku odmówił

strzelania do robotników, Pa

miętacie jak robotnicy szli na

pałat Zimowy? Tak jest, to

był jedyny oficer, który od-

mówił wypełnienia rozkazu.

Byłto mąż mojej siostry. Wy

rożstrgelaliście go w pierw-

szym zaraz dniu, później roz-

strzelaliście i ją. Powiadam:

nigdy w czasie walki mojej z

wami nie pamiętałem o tem i

nigdy nie kierowałem się zem

stą za tę rzecz osobistą i dot-

kliwą, którą wtedy przeły«

łem, lecz w pierwszych dniach

wykopało to przepaść. Psy-

chologicznie trudną rzeczą by

ło przejść, przestąpić przez te

trupy. I poszedłem przeciw-

" ko wam".

Wzwiązku z tym fragmen-

tem „Za Swobodu" publikuje

list młodszej siostry Sawinko.

wa, pani Turczinowicz, Pani

Turczinowicz stwierdza, że

we fragmencie tym „wszyst-

ko od początku do końca, o-

prócz samego faktu rozstrze-

lania, jest kłamstwem, poda-

nem jako słowa Borysa Sa-

winkowa". Mąż starszej sio-

stry Sawinkowa, baron von

Majdel „w roku 1905 ofice-

rem linjowym nie był i nie

mógł być posłany na uśmie-

rzanie robotników, to też nie

mógł być także jedynym ofi-

cerem piotrogradzkiego gar-

nizonu, który 9 stycznia od-

mówił strzelania do robotni-

ków", Pozatem „pył on a-

resztowany i rozstrzelany do

piero w sierpniu 1918 roku".

Ponieważ Sawinkowowi wszy

stkie te szczegóły były dosko

nale znane, więc - oświad-

cza p. Turczynowicz, - jaw

nem jest na podstawie tego,

że brat nie mógł mówić, ja-

koby on „poszedł przeciwko

wam" nie będąc w stanie

„przestąpić przez te trupy".

Jest to widoczna niedorzecz-

ność - kończy siostra Sawin

kowa - charakteryzująca ca

łą „wiarogodność" zeznań

brata, jeśli nie całkowiciesfa-

brykowanych przez bolszewi

ków, to w każdym razie oskar

żonych dla ich celów",
 

-TARGI WSCHODNIE

 

Korespondent warszawskiego

„Robotnika" pisze ze Lwowa

pod datą 10 września:

Thrgi wschodnie Słowo to

jest obecnie na ustach całego

Lwowa. Na ulicach, w tramwa-

jach, w restauracjach 1 cukier-

niach, na bulwarach miejskich

- wszędzie słychać rozmowę o

Targach.

Na mieście ruch wzmożony;

samochody, dorożki, prywatne

powozy - wszystko pędzi w kle

runku dzielnicy stryjskiej, na t.

zw. „plac powystawowy", gdzie

po raz czwarty odbywają się

Targi. Specjalne tramwaje, o-

znaczone literą T., są formalnie

obwieszone publicznością.

# Podziwiając z okien tramwa-

ju miasto .(jedziemy bowiem

przez cały niemal Lwów) i plę-

kne dekoracje, pozostałe jeszcze

po bytności Prezydenta, przyby

wamy na plac wystawowy.

Idę zameldować się w. biurze

prasowym 1 przy okazji zbieram

garść (grayman. ;]!rgl »tegos | 

na liczba  wystawcow nie jest
jeszcze ściśle określona. W ro-
ku zeszłym wynosiła 1890, w
tym roku zwiększyła się znacz-
nie, Ogromny, bo w roku ze-
asłym wynoszący 29.934 ne-
trów kwadrat, teren wystawo-
wy, został rozszerzony.  Pobu-
dowano nowe pawilony. '

Po |otrzymaniu
prasowej, udaję się na wystawę.
Wrażenie ogólne imponujące.

Wśród zieleni parku (plac po wy
stawie Kościuszkowskiej z 1894
r. jest prześlicznie zadrzewiony, i
a oprócz tego łączy się bezpo-
średnio z najpiękniejszym i naj-
większym lwowskim ogrodem
- parkiem Kilińskiego) wzdłuż
szerokiej, wybornie ubitej drogi,
ciągną się białe pawilony wysta-
wy. Niektóre z nich przykuwa
ją oko widza pomysłowością
kształtów; wszystkie wykazują
dużo staranności i gustu arty-
stycznego. -:

Zaczyna się już zmierzchać.
|Wspaniałe lukowo - żarowę lam:

legitymacji"

 

mi, Uwagę naszą zwłaszcza
przykuwa prześliczny mały! pa-
wilonik firmy Żeleńskiego - wy
rób witraży. Jak zaczarowany
pałac mieni się różnobarwnością
szybek, czaruje kolorami świa-
tel.

Dalej nieco w głębi, na tle o-
gromnych starych drzew ostro
rysuje się białemi kolumnami
jakby świątynia Sybilli - pawi-
lon „Pacyków" - wyroby ma-
folikowe. * 1
Na wystawie tłok, gwarji ruch '

Co kilka chwil z hukiem przela-
tuje jakiś „wypróbowany" au- |
tomobil, lub, motocykl, w powie
trzu okrzyki sprzedawców „pa-
miętek wystawowych" miesza
ją się z rozgwarem rozmów i
dźwiękami kilku orkiestr.
Jestem zmęczona drogą i zwie

dzaniem Lwowa, mrok zapada
coraz szybciej, więc zwiedzanie

,) szczegółowe wystawy odkłada-
jąc do jutra, idziemy w stronę
cukierni.

I tam wśród starych klonów,
przy dźwiękach muzyki, patrzę
na bajeczną panoramę Lwowa,
na majestatyczne wieże licz-
nych kościołów i cerkwi, na du-
mnie wzniesiony ku niebu ko-
piec Unji Lubelskiej. Mgła błę-
kitna zwolna przesłania ten o-
braz... prześliczne miasto Lwów
rozbłyskuje tysiącem gwiazd -
latarni, LE

  

Severy Lekarstwa utrz
zdrowie w rodzinie.

 

NA _NIESTRAWNOŚC

osłabienie i brak
apetytu spróbujcie

SEVERA'S

BALZOL.

Ogólny tonik '
dla mężczyzn i kobiet.

  

e

  
Dopomaga on naturze we wames-
nienie żołądka, pobudza wątrobę
także i trawienie odbywa się pra-
widłowo. |

Cona 80 1 88 cemów.

, Zapytajcie w aptece.

  
  CEDAR RAPIDS, IOWA

w" AMEFICĄ

UNITĘRRIHAN LINE) ”Na
voinT service wint d

HAMBURGAMERICAN LINE

||NEWYORK-GDANSK
via HAMBURG -

Najszybsze połączenie do
wszystkich miejscowości w
Polsce. Okręty odpływają w
każdy czwartek w południe.

UNITED AMERICAN LINES
35-39 Broadway, New York

lub u lokalnego agenta

 

  
 

POJEDYNEK Z POWODU .
MARSA

W Bilbao w Hiszpanii, astro-
nom amator Correiro pia da-
chu własnej willi wieczorem d.
14-g0 sierpnia ustawił aparat
świetlny swojego pomysłu do
porozumiewania się z ń

 
NA
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje takt?—
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
: A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City

   

  

   

  
  

   

    

     

 

     

      

    

 
cami Marsa, W pewnej chwili
z hukiem i blaskiem na taras
upadła paczka w której C. zna-
lazł wyrobioną z tektury oślą
głowę i list pełen drwin, Przeko
nawszy się iż „posyłka z Marsa"
pochodziła z sąsiedniej -willi,
Correira jej właściciela porucz-
nika Chafari'ego wyzwał na po-
jedynek. -Przeszkodziły mu
dwie młode studentki, współlo-
katorki-willi, które /przyznały
się do popełnienia figla. Ch. za-
skarżył je do sądu i sprawę
przegrał, sędzia bowiem orzekt,
iż młode panny miały prawo wy
śmiać manję pseudo astronoma,
który przy pomocy szkiełek od
2yrandola chciał rozmawiać z
Marsem.

swiedzi

edakcj

Czytelnikowi J. 8., z Sallitzin, Pa.
- Wszyscy mieszkańcy Stanów zje.
dnoczonych bez względu na to, czy
są obywatelami tego kraju, czy nie,
muszą płacić podatek dochodowy.
Zależnie "od zamożności obywateli
podatek fest" większy lub mniejszy.

Czytelnikowi M, K., z New Yorku.
- Jeżeli wyszlęcie zaraz aftidavit
waszej stostrze I ona ze swe} strony
wystara się o wizę konsula amery-
każkiego, będzie w przyszłości wil.
czona do kwoty. '
Jak długo to potrwa, nie możemy

na to odpowiedzieć. W każdym ra-
zie w tym roku nie będzie mogła

  

Meble A. STECJEDYNY POLSKI
SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH

ŁBVŻKĄ groty, KRZESŁA, DYWA-

"avNV, ORAZ KoMP
WYPRAWY «LU

ZA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"

pomiędzy th 1 2th Streat
NEW YORK Crry
Telefon, Dry Dock 6248
 

European Phonograph

Avenue A & 10n St, New York City

Gramotony, Planole 1 Planina
za gotówiię lub ma. aplaty.

- Katalog przyślomy darmo,
Polskie Plyty 1 Music: Rolls

 

 
 
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewiez
rouskt caxane

86 Second Avenue, New York City

sPECJALNOSO

Leczenie elektrycznością i

djagnozą za pomocą

Promieni "X".

* 1040 1 przed południem t
a

Telefon, Dry Dock 2925
 --==

Teloton, Orchard 1521

* JóZEF HALICKI, M. D.

Lekarz
a

 

do# .po
08 800 6:30 wl::aanm
W niedzielę do 1 po południu.

311 East 10th Streat, New York city
 przyjechać 1

przyjdzie się czekać.

długo

Czytelnikowi J. D, z New Yorku.

- Nie piszecie od ilu lat zamieszki.

waliście w Stanach Zjednoczonych.

Jeżeli w chwili, kiedy wybieraliście

pierwsze papiery upłynęły try lata,

to możecie otrzymać drugie papfery

w lutym 1925 roku. Wtedy, jako oby-

 =-

Dr. BRYAN
333 East 17th Strest, New York olty
pomiędzy Wirat 1 Second: Avenuy's

Leczy chronicene choro
1

yin wyiacinic,

"The a" ze) rano do 14
W lethatle o'? rand doTvopot

 

 watelowi amer będzie ta-

two sprowadzić syna. W takim ra

% zie chodzi tylko o kilka miesięcy

zwloki,
Trudno jest sądzić nie wie.

drge w jakich warunkach jesteście.

Napiszele dokładniej,

Szyfkartę można nle wyco-

 

ADWOKAT I NOTARJUSZ

* JÓZEF HELLER

225, East 14th St., N. Y, City

Sprawy Krafowe i Tutejsze

  

220 EAST tath STREET
blisko Third: Avenue

Dajemy najtańsze kuria wo wiam
języku, ucząc naprawy 1 jazdy na

-ostatniej konstrukcji.
Gwarantujemy otrzymanie pozwolenia
Klasy otwarte dziennie i wieczorem,

kowPLETNY KURS g2580

 

 

NATIONAL AUTO scHOOL
220 E. 14h Strent, blisko Thira: Ave.

  

 

 

Dr. MANDRACCHIA
Specjalista w Chorobach Chronicznych

czenie -za -pomocy wstrzykiwań
1 elektrycznością.

wt goom.coso o 1po pol. 5 do 1 wiec.
WNIEDZIELŚ' © 3 's

m porozumieniem z lekarzem,

Hotel Coolidge

129 West 47th Street

Telefon, Bryant 4237, 0617

 
 
 

Gopznyy PRZYJĘG:

od. 9 rano do 8 wieczór

w

od 10 rano do 1 po południu

Dr. LEWIS

120 East 29th Street

Pomiędzy Fourth 1 Lexington Ave'
NEW 'vorr any ***"

Leday: choroby chroniczne, nerwów,

krwi, skórne, żołądka, nerek
I pecherea.

Konaultac}e 1, Badinlo Bezptatnia
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ALEKSANDERDUMA!

| HRABIAMONTE CHRHSW     
(Pr-nkm! z(runu-klon)
 l

(Cigg dalsry).
- Mój przyjacielu - rzekł Andrzej - by-było nazbyt może wesoło. Widać zdrzemnąłemsię trochę, a teraz o powrocie do Paryża niemaco i myśleć. Otwórz ml więc jaki mały, ładnypokoik, wychodzący na dziedzinfec, ażebym niesłyszał ulicznych hałasów 1 przynieś mi do nu-meru kurczę na zimno wraz z butelką Chablis.Służący znał już Andrzeja z jego wizyt po-przednich, nie mógł mieć więc żadnych podej-rzeń, zresztą mowa Andrzeja znamionowała naj-zupełniejszą pewność siebie, cygaro zapalone wustach, ręce w kieszeni, wytworne suknie, bród-ka pięknie ostrzyżona 1 starannie utrzymana,obuwie bez zarzutu... wszystko to wskazywałona młodzika, który po hulatyce spóźnił się z po-wrotem do domu!Gdy służący porządkował pokój, do pocze-kalni weszła sama gospodyni domu, wtedy An-drzej zwrócił się do niej z zapytaniem, czy niemógłby dostać pokoju Nr. 3, o dwóch oknach,który już raz zajmował, gdy bawił w Complegne

po raz ostatni?

Gospodyni odpowiedziała iż jesto niestety
niemożliwe, ponieważ numer wzmiankowany za-
jął przed paroma godzinami właśnie jakiś mło-
dzieniec, podróżujący ze swą siostrą.

Andrzej ubolewał z tej przyczyny ogromnie
1 uspokoił się wtedy dopiero, gdy gospodyni go
zapewniła, Iż numer słódmy, który zajmie jest
jeszcze dogodniejszy.

Andrzej nie bez powodów tak bardzo nasta-
wał na to, ażeby módz otrzymać ów numer trze-
ci właśnie, jego okifa bowiem wychodziły na ga-
|erję, cały dziedziniec otaczającą, co miało, dla
osobnika znajdującego się w takiem jak Andrzej
położeniu, ogromne swoje zalety.

Gdy byłego księcia Cavalcanti wprowadzono
nakoniec do przygotowanego dlań pokoju, spo-
żył on z ogromnym apetytem kurczę, potem pa-
rę kawałków tortu, wreszcie wypfł do ostat-
niej kropelki wino, które okazało się doskonałem.

Po spożyciu kolacji, położył się natychmiast
spać i zasnął snem tak twardym jak spać może
młodzieniec lat dwudziestu, choćby go nawet na-
pastowaly zgryzoty 1 niepokoilo groźne położenie.
Co prawda, to jeszcze przed spożyciem kolacji
obmyślił on sobie plan, jego zdaniem tak dobry,
1ż zdawał się on gwarantować zupełnie bezpie-
czeństwo. Chciał, młanowicie, wstać jaknajra-
niej, a następnie po opłaceniu sowitem wszyst-
kich rachunków, wyjść z hotelu i udać się do la-
su, przebyć w nim dzień cały i dopiero pod wie-
czór zajść do jakiejś wiejskiej stojącej na ubo-
czu chaty z prośbą o gościnność, tam nabyć o-
dzienie parobka, przebrać się w nie, i już jako
wieśniak przekradać się aż do granicy belgij-
skiej. Gdyby się to udało, zapas brylantów i kl.
kanaście tysięcy, jakie mu pozostały w pugila-
resie, gwarantowały mu na wolnej ziemi Belgów
beztroskliwy żywot, aż do nowej jakiejś a pomyśl»
nej operacji.

Dlatego to, mimo znużenia, Andrzej zasnął
natychmiast, jak tylko przyłożył głowę do po-
duszki.

By się zbudzić jaknajwcześniej, nie kazał za-
mykać okiennice, drzwi tylko zaryglował staran-
nie, na stoliku zaś przy łóżku stojącem położył
nóż, którego hart i ostrze znał doskonale, a któ-
ry go nie odstępował nigdy.

O godzinie słódmej rano, Andrzej obudzony

został jasnym! promieniami słońca, padającym!
wprost na jego twarz.

W każdym mózgu prawidłowo działającym
-myśl główna daje znać o sobie natychmiast
po obudzeniu się organizmu.

To też Andrzej nim otworzył oczy jeszcze -
już wiedział, że spał za długo.

Momentalnie więc wyskoczył z łóżka i pod-
biegł ku okąu, by ujrzeć... żandarma, przecha-
dzającego się po dziedzińcu.
- Po co tu żandarm? - pomyślał Andrzej

wtedy.

Lecz natychmiast odpowiedział sam sobie na
pytanie to z przedziwnym spokojem i rozsąd-
kiem: - żandarm w hotelu nigdy dziwić nie po-
winfen; niema się więc nad czem zastanawiać;
za to ubierać się należy jaknajprędzej.

I młodzieniec ubrał się z szybkością nadzwy-
czajną, co ujawniało,1ż nie zatracił on bynajmniej
swych przyrodzonych zalet, mimo to, że od pa-
ru miesięcy miał pokojowca.
- Zanim się ublorę, ów żandarm pójdzie s0-

ble niezawodnie - monologował dalej Andrzej
do siebie - a m_ady wymknę się do lasu.

Niestety jednak. Nie tylko pierwszy żandarm

nie odszedł, ale nawet zjawił się drugi, który

przy drzwiach wyjściowych stanął, gdy trzeci na

koniu i z karabinem w ręku wagowa! po dru-
giej stronie dziedzińca, Nietmogło ulegać wąt-
pliwości, iż od frontu hotelu plinowała straż w
niemniejszej sile.
- To za mną pogoń! - wpadł odrazu na |

trafną myśl Andrzej - fle, do djabla'...
Trudno się dziwić, iż w tem położeniu bla-

dość okryła jego twarz. Niespokojnem okiem
rzucił dokoła...

Z pokoju wyjść można było: albo na kory-
tarz, albo też na ganek, obserwowany w tej
chwili nietylko przez żandarmów, ale i przez
setki gapiów, którzy wyrastają jak z pod zlem/ w
podobnych wypadkach.

;- - Zginglem -byla druga myślW
}% 1 rzeczywiście, dia człowiek: w.
  

 

Andrzej położeniu, uwięzienie było równoznaczne
z sądem przysięgłych, wyrokiem, no 1 gilotyną.

Na moment porwał się za włosy, drgając

konwulsyjnie.
Ma myśl o tem wszystkiem; mogło, istot

nie, ogarnąć szaleństwo.
Ludzie typu Benedykta nie ulegają jednak

tak łatwo.
Więc też niewyraźny uśmiech utkwił wkrót-

ce na twarzy zbrodniarza, Spojrzał przed siebie,
podszedł do biurka, na którem się znajdowały
przybory piśmienne, usiadł, wziął plóro do ręki,
a następnie napisał następujących kilka wier-

szy:
* Th „Nie mam wypadkowo czem zapłacić za

numer i kolację, jako uczciwy jednak człowiek po
zostawiam szpilkę z szafirem, wartości przewyż<
szającej z pewnością wielokrotnie sumę należ
ności. Za dwa, trzy dni najdalej przyjadę, ażeby
szpilkę wykupić i uregulować z procentem ra-
chunek. Dla uniknięcia wstydu, wyszedłem o świ-
cie, Proszę ml to darować".

Gdy skończył pisać, wyjął szplikę z chustki
i położył na liście. Potem uchylił drzwi, pozosta-
wiając je na wpół przymknięte, jakby je zapo-
mniał zamknąć, wsunął się do komina tak zręcz-
nie, jakbyjuż nieraz próbować tego sposobu wy-
chodzenia z pokoju, a następnie płąć się zaczął
ku górze. i

W tej samej chwili starszy żandarm wcho-
dził wraz z komisarzem policji na schody. Był
więc czas najwyższy, by się ratować ucieczką.

Musimy dać wyjaśnienie czytelnikom na-
szym, jakim sposobem policja tak szybko natra-
fila na ślad Benedykta?

Otóż z Paryża na wszystkie strony wysła-
ne były„natychmiast po ucieczce zbrodniarza, dro
gą telegraficzną, zawiadomienia, ażeby władze
miejscowe starały się pochwycić obwinionego.

Complegne było siedzibą królewską, miało
więc tym samym liczne władze i dużą załogę: po-
szukiwania więc zbrodniarza, po otrzymaniu za-
wiadomienia, rozpoczęły się natychmiast; rzecz
prosta, iż na hotele odrazu zwrócono uwagę, więc
żandarmerja 1 hotelu „Pod " pominąć

 

RÓŻE Z KOKAINĄ

(Ciag Galasy ze stronicy pierwsze)

oczy, i dała możność zachowania się, jak bohaterowi na scenie.
z której się już nie schodzi, z której - wynoszą.

Czy przyjaciele Niewiadomskiego uczynili dobrze, wręczając
mu ten bukiet przedśmiertny? Czy ktokolwiek zyskałby na tem,
że N. męczylby się podwójnie czy potrójnie?

Sądzę, że postąpili pięknie.
Jeden z moich czytelników pisze mi:

„Niewiadomski, morderca, nie zasłużył na to, aby mu
dawać kwiaty przed rozstrzelaniem, Nie wart był tego, aby
mu osładzać ostatnie chwile i znieczulać jego świadomość
ęzy pomocy narkotyków".

Brooklyn

Nieostrożność powodem
:nnercx

BROOKLYN,N. Y., 25 wrześnie.
Francesco Pansabene, 102-18 ulics,
Brooklyn podczas spożywania kolucji
złożonej z makaronu, połknęła ight.
Wielu lekarzy nie było w możności
ustalić położenia igły, wobec czego
przeprowadzono operację, która się za
kończyła śmiercią nicostrozue} pa-
cjentki.

 

ak pisze i tak myśli „jeden z wielu", Powiada: „nie zasłu- --
whee e Reus. KATASTROFA TRAMWAJOWA

Odrzuciwszy motywy natury politycznej, możemy rozumo- Tramwaj 5 ave., jadgly w kierun-
wać tak:
1) Wyrok śmierci - to usumęme jednostki % gromady, która

rządząc się pewnemi prawami, broni ich przed naruszeniem
samowolnem;
Śmierć likwiduje wszystkie zatargi, neutralizuje wszystkie
spory, internacjonalizuje kości ludzkie, przemieniając je, w
proch i proszek, w ten sposób, że próchno prostytutki łączy
się bez protestu z próchnem doktora teologji, tworząc glębę,
na której yosng potem prąźkowane maki - albo pokrzywy
parzące (co Bóg da!).
Rozumiejąc tak, przyjaciele Niewiadomskiego postąpiii plęk»

nie, dając mu narkotyczne kwiaty,
Pozatem musieli oni wyjść z założenia, że w najpodlejszym

człowieku - są strony dobre i piękne.

ku południowym najechał przy zbie»
gu 3ej ulicy na wielki automobil
ciężarowy napełniony cegłą. Skutkiem
zderząnia czterech pasażerów
waju doznało poważnych borażeń-
niu podczas gdy. automobil wyszedt
Tramwaj uległ poważnemu uszkodze-
* wypadku zupełnie prawie nieusze
kodzony.

2)

Komunikat Szkoły.im. Marji

«, Konopnickiej

ZAPIBY_ DO SZKOŁY MARII

Czy np. jastrząb, który przed chwilą rozszarpał najbielszego KOIYEEKIEJ
gołębia - nie jest pierwszorzędnym INrykiem, gdy, po krwawej |Ojcze! Matko!
uczcie, wabi miłośnie jastnęblcę - i niesie do gniazdka kawałki
broczącego mięsa? Albo, czy nie jest on piękny w swym locie chy.
żym, śmiałym, a wysokim? Napewno tak.

Przyjaciele Niewiadomskiego rozumieli, że zabójstwo Naru-

towicza - tą jeszcze nie cały Niewiadomski, to tylko część, epi-

zod, o tyle jednak duży, że zadecydował o jego życiu i śmierci.

I dlatego złagodzili mu cierpienie, dając róże z kokainą.

Pięknie i tragicznie, A te dwa pojęcia: piękna i tragizmu -

łączą się ze sobą nierozerwalnie.

Czy mój czytelnik może twierdzić, że „morderca nie zasłużył"

- albo „nie był wart"?

Morderca nie był wart wielu innych rzeczy, sle na śmierć,

raczej na ułatwienie śmierci, miał prawo liczyć w unię samej
śmięrci, która wszystko przebacza.

Przyszły człowiek, nasz wnuk, nasz prawnuk, jeśli będzie ska-
zywał na śmierć jakichkolwiek przestępców - będzie im tę śmierć
ułatwia tak, aby była tak piękna, jak życie. +

Jeśli róża z kokainą daje „ostatnią pociechę" zmordowanym
zmysłom - niech będzie błogosławiona!

Wszystko jedno - dla kogo! Dla człowieka. I dla konia i
dla psa, wyjącego na znak cierpienia. I dla Niewiadomskiego -
stającego pod słupem hańbiącym,

Czy pragniesz, aby Twe dziec-
ko umiało czytać i pisać po pol.
sku?

Jezeli tak, to skorzystaj ze spo-

sobności i zapisz swe dziecko do

polskiej bezpłatnej szkoły im.

Marji Konopnickiej, mieszczącej

się w Domu Narodowym, 261-7

Driggs Ave., Brooklyn.

We środę dnia 24go zapisało

się przeszło 150 dzieci, a mamy

jeszcze miejsce dla 150.

Pospiesz się! Przyjdź w sobo-
tę dnia 27go, o godz. 2:30 po po-

łudniu, lub w poniedziałek dnia

29-g0, o godz. 7:30 wieczorem i

zapisz swe dziecko.

Ilość dzieci będzie stanowczo
ograniczona.

W roku bieżącym Szkoła M.

Konopmcker będzie pxęcw kla-
sow
Grono nauczvclelskle składa

się: p. Jan Kowalski prowadzi
 

nie mogła, aczkolwiek nie miała żadnych danych,
by w tym hotelu właśnie obwiniony się ukrywał.
Wiedziano tylko tyle, iż jakiś młodzieniec przy-
jechał konno z Chapelle około godziny czwartej
rano do Complegne, a następnie udał się pleszo
do wzmiankowanego hotelu.

Podobnego rodzaju podróżny nie mógł nie
wzbudzić podejrzeń, to też na niego zwrócono
główną uwagę i do niego to właśnie szli po scho-
dach: starszy żandarm z komisarzem.
- O.. źle rzekł brygadjer, stary lis, obznaj-

mlony dobrze ze wszystkiem! figłam! złoczyń-
ców - drzwi pokoju ptaszka uchylone!... Jestto
znak wcale nienajlepszy! Wolałbym, sto razy wo-
lalbym, ażeby były zatarasowane potrójnym! ry-
głami!

Bileclk i szpilka Benedykta pozostawione na
stole, potwierdziły tę smutną prawdę. Zbrodniarz
się wymknął...

Dla tak doświadczonego jak brygadjer czło-
wieka list 1 drzwi uchylone nie były jeszcze do-
wodami niezbitymi, któreby w sposób bezwzględ-
nie pewny mówiły, iż zbrodzień uciekt istotnie.

Obejrzał się, wokoło, zajrzał pod łóżko, od-
słonił firanki, pootwierał szafy, stanął nakontec
przed kominkiem. Dzięki przezorności Andrzeja,
ślady jego przejścia były zatarte, tak 18 na po-
piele nie było żadnych śladów, Było to jednak
wyjście, a w takich okolicznościach każde wyj-
ście musiało być przedmiotem starannych poszu-
kiwad.

Brygadjer kazał więc soble przynieść pęk sło-
my, ułożyć go prostopadle na palenisku i pod:
pall

Buchnęły plomfenie {'stupy dymu walié za-
częły przez komin, prosto ku niebu, poszukiwa-
ny nie spadł jednakże, jak miano nadzieję. An-
drzej bowiem przewidział to podłożenie ognia,
dość wcześnie wymknął się na dach 1 przyczałł
się za kominem. Ocenił jednak szybko, ż schro-
nienie to nie gwarantuje bynajmniej bezpieczeń-
stwa, postanowił więc powrócić do hotelu, nie do
swego pokoju jednakże, to znaczy nie przez ko-
mln, przez który na dach się wydostał, lecz przez
któryśkolwiek inny. Obserwować więc zaczął na-
przód, z którego komina się nie dymi, ostrożnie
przyczołgał się do niego 1 zniknął w jego otwo-
rze następnie, przez nikogo niepostrzeżony,

- I cóż, panie brygadjerze - zapytał sio po
bezowocnych poszuktwaniach komisarz policji
zdaje się, 1ż nam ptaszek uciekł z klatki, a teraz
szukaj wlatru w polu?

- Tak. Zdaje się, że zbrodniarz umknął nam
Istotnie - odpqwledzial brygadjer osowiałym gło-
sem - ale to nic. Umknąć mógł do lasu jedynie,
więc urządzimy obławę w lesie i tam go schwy-
tamy niezawodnie,

Zaledwie zacny żołnierz wymówił te słowa,
gdy przeciągły. krzyk trwogi i odgłos gwaftownie
poruszanego dzwonka dały się słyszeć na kory-
tarzu.

- Oho!... co to znaczy'... zawolal brygadjer.
- Widać jakiemuś gościowi bardzo pilno -

rzekł gospodarz - z którego to numeru dzwonią?
Z pod numeru trzdciegó, o ile się zdaje?... Jerzy,
biegnij tam duchem.

Głos dzwonka znów się dał słyszeć 1 byt bar-
gwaltowny. ›

(ag"dalszy nastąpi)

  

    

kl. 1-szą, p. Stanisław Wanato-
wiez kt. I; p. A. Salik kl. III;
p. Leopold Kowalski kl. IV; p.
Frenkiel kl. V. Lekcji śpiewu
udzielać będzie panna Marja
Mróz.
Nauka odbywać się będzie każ-

Philadelphia i okolica

Otwarcie szkoły języka pol. (TV wystapi 29 września na sali

skiego dla dziatwy w Doma ĘĘĘĘĘEBO' 1049 Husling Hark degotygodnia w pomiedziałki-
z % ork i czwartki od godz. 7-ej

Polskim 30go września na sali litews- do Qej wieczorem, hha lauds;J
kiej, Tilton i Allegheny. +

2-go października w Audito-
rium Św. Jana Kantego przy Al.
ionsd i Orthodox ul.

Afisze, rozlepiane po ulicach
dzielnie polskich podają bliższe
szczegóły o występie p. Maksy-
miąka. Przypominamy, że p. Ma:
ksymiak wzbudził sensację na
wyspie Ellis Island, gdzie zatrzy-
many został przez władze imigra-
cyjne. Tam też popisywał się po-

Pierwsza lekcja języka pol. 3217323357)?” 100
skiego, odbędzie się w sobotę,
punktualnie o godzinie 2 po po-
łudniu. Wszyscy rodzice sq pro-
szeni o przysłanie swych dajeci
naczas, Ci, co jeszcze nie wpi-
sali swych dzieci, proszeni są,
by nie odkładali tego na później,
lecz przyszli zapisać w sobotę,
dając swym dzieciom możność
korzystania z nauki od pierw-

będzie się w Wobotg dnia 4-go
października o godz. 2:30 popo-
łudniu, zaś pierwsza lekcja kla-
sy III, IV i V odbędzie się we
czwartek dnia 2go października,
o wodz. Tej wieczorem.
Za Zarząd Szkoły M. Konop-

nickiej
A. Salik, kierownik.

 

Pierwsza lekcja klasy I i II od- '.

szej lekcji.
Za Zarząd Szkoły

Narolski,
 

Wniedzielę, dnia 28 września
br. w kościele Polskich Bapty-
stów przy So. Front ul. nr. 923,
o godzinie 7 wieczorem, kazno-
dziej P. Domowlez wyglosi nau-
kę na temat: „Czy księża mogą
być żonaci" ; zaś na Nicetown w
kościele Nicetown Babtist
Church przy ulicy Bruner i Ger
mantown nabożeństwo, rano 0
10:30, Wstęp wolny.

Siłacz polski wPhiladelphii
 

 

raz pierwszy i rzec można, że te
niewidziane w Ameryce popisy,
utorowały mu drogę do nas.
Występy Maksymiaka będą wi.

dowiskami sensacyjnemi.
Nie wierz własnym oczom!!
Przekonaj się na miejscu, go

się na scenie dzieje. \
Dopiero, gdy się przekonaśz,-

powiesz sobie, 1ż widziałeś coś
podobnego raz w życiu... a mote
nigdy więcej.

W niedzielę, dnia 28.0 września
1924 r., o godzinie 11.) przed polu.
dniem, w Kościele Ludowym Chrze-

przy Pine St, pomiędzy
South 4th Sth St, ks. J. Sztuk wy.
powie naukę na temat "Dam $50,000",
wieczorem zaś o ogodzinie 7:15 wy»
powie naukę na temat "Wielki Wy.

Pod: rozwagę rodzigom
polskim

Nauka języka polskiego, hi-
storji i literatury polskiej, od-
bywa się w każdy poniedziałek,
wtorek, czwartek i piątek, mię-
dzy godzinami 4-6 po południu,
w szkole uzupełniającej parafji
narodowej, przy 678 Leonard ul.

Rodzice! Przyślijcie Wasze
dzieci, uczęszczające do szkół
publicznych i nie mające sposo-
bności nauczenia się języka pol
skiego, historji i literatury pol-
skiej.
Nauki religji udziela proboszcz

parafji narodowej, ks. Jan To-

 

  

Wystawi wspaniałe dwie sztuki nie grane jeszcze w Pojladelpkii, p. t.:

„PSYCHE" czyli godzina życia artysty - N. Renarda
„UBOGI czy BOGATY", Kom. w 2 aktach-Hr. A. Fredry

W sztukach tych biorą udział najlepsze siły Zw. Teatr. Polsk.
REŻYSER p. J. S. Kubacki

W NIEDZIELĘ, DNIA, 26-goWRZEŚNIA, 1924
w Domu Polskim, 211 Fairmount ave.

Początek punktualnie o godzinie 8-0) wieczorem

Do Filadelfji umts! siłacz pol- bór", Zapraszamy" wszystkich do maszkiewicz w każdą sobotę w
ski Władysław Maksymiak, któ- współudziału. Wstęp wolny, godzinach rannych między 9-

~ 12 przed-

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH Czartowska ława ~;

w Greenpoint

Jak wiele jeszcze jest takich lu.
dzi na świecie, którzy drżą ze

strachu, gdy im się wspomni ›o
piekle lub o djabłąch?

Jak często trafia się, że ludzie
dr*> dziesiątki i setki dolarów,

m nawet swoje życie, żeby tylko

ich dusze po śmierci file były
topione w.smole i to w bul-dzo
goracej smole.

Nauka nowoczesna daje nam

saeed

  

"lek, 29-go września

30-go września

Estate, 4175
       
 

* WIELKIE

PRZEDSTAWIENIE ATLETYCZNE

Pierwszy występ znanego atlety światowego, niezwyciężonego

pięściarza Szampiona Polski

WŁADYSŁAWA MAKSYMIAKA W PHILADELPHII

„HALA PUŁASKIEGO, Hunting Park Ave., 1649 - Poniedzia- |

HALA LITEWSKA, Allegheny Ave. 1 Tilton ul. - Wtorsk,

AUDYTORJUM ŚW. JANA KANTEGO, Almond i Ortodox ul.

- Czwartek, 2-go października »

Bilety wands} do nabycia u pana: Ziemkklego. Ren!
Ave. Philadelphia, Pa,

cle. A księża powiadają, że wszy  

STRONICA 5

i okolica:

stkie =--~<zne dusze pójdą do pie"
kła i będa tam strasznie palone
na ławach czartowskich|
A więc, kto chce dowiedzieć się

PP AWDY, niech przyjdzie do
Domu Narodowego, 261-7 Driggs
Ave., Brooklyn, dnia Sgo paździer
nika br, o godz. Tej wieczorem.
Tam będzie grany wielki i picks,
ny dramat ludowy przez Tow,

Wiec polityczny *

 

Na regularnem posiadaną
Klubu -Demokratycznego Oby
wateli w South Brooklynie w“
słanowiono urządzić wiec poli#
tyczny, dnia 2 października, w
domu Narodowym, wieczorem a
godzinie 8-j.
Na tym wiecu będą przema-

wiać mówcy po angielsku i po
polsku, informując nas o-regi»
stracji.

Obywatele! Jest nas z górą.
5000 obywateli w South Brook-
lynie, jednak zeszłego roku, nia
spełna 400 registrowało się.
Aby być na równi z drugimi, n
zapominajmy, że tylko głosowi
naszym podnieść możemy sz
cunek, naszej narodowośdaoll
skiej, *
Dla tego prosimy: wszystkich

tych, przybyć na wyżej wspomeć
niany wiec, bez różnicy,
mają prawo głosu, a nie głosu
ją, aby wysłuchać mowy: wtf,
cznej, aby stanęło do urny wy~'
borczej nie 400 ale 4000., -. £"

komitet:
A. Bam

+o Seek

Wieczorek naukowy połącz "„,
ny z odczytem odbędzie się
niedzielę, dnia 28 września, os
godzinie 5 po południu, w sal#:
kościoła św. Krzyża, 161 - 15
ulica South Brooklyn, Wygłoszę
interesujący odczyt na temat;
„Religja i Religijność", .
O liczne przybycie Rodaków$

Rodaczek uprasza
Ks. Wi.Trzepxerczyńskłx

Obywatel Nowlński, którego synek
stracił życio pod kołami samochodu
kilka miesięcy temu, niech si, zgłos›
do blura brooklyńskiego po jego [w
togratję,

poni

Fille Brooklyńska Nowego Swiata.
otwarta fest codziennie od 9 rano do
7 godziny wieczorem,

 wi

GLEN COVE, L. I, °;
 

7 z

Niniejszem zapraszany Szask,
wną Polonię do przybycia do Do-

mu Narodowego na przedstawie»

nie obrazów ruchomych pod ty»,

tułem „Cud nad Wisłą", które od=

będzie się w niedzielę, dnia Sgó

października, br. w sali Domu Na

rodowego, 10 Hendrick Ave.

Wszystkie napisy są po polsku.

Pierwsze przedstawienie odbędzie
się o godz. Se) popołudniu, Drus

gie o godz. Tej wietkorem.j Wstęp:
od dzieci 15: centów; dla doro«

slych 50 centów,

POLSCY ”IMZ!

Telefon: Oreenpolnt S7I6
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kant Stróst, -Brooklyn, N. -
# Manbattan Ave. i
d 1 do 3 popot. i od 6 do 8 wieców!i» „Yam
Dr. dopiero wrócił aE

1 rozpoczgł stów swa: praktykę:""

 

 

 

Teleton, South $96

St. M. Laundowskl M.])?
SpecJalista-Chirurg

??V7
0+ 1 repo

f"g:

707 Fourth Ave., lrullyn, N.Y
blake [Śrd Stree

 

  

  

 

Dr. Franciszek W. Wiński ,

Dwa Biura w Brooklynie:

668 Leonard St 116 North #i g

Milka NaasayAV.

  

   

 

o 2 poi
Olldomoc

Teiston, Btage 2638
HENRYK SOKAL, M, p,

383 South Third Street
Nisko Unicnre
BROOKLYN

godziny urzędowe:
12 do 1 pp=08 € do # wiec.

 

 

( dowody że piekła niema na świe-

i
|

   
   

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, że otworzyłem

PIERWSZY POLSKI SKLEP UBRAN W GREENPOINT
pod nazwą

THE PETER CLOTHING STÓRE

P. NAKUSZAK, Właścietel

UBRANIA I PALTA DLA MĘŻCZYZN i CHŁOPCÓW

Najnowsze Fasony i Nqnlznu Ceny

102A Nassau Ave., blisko Leonard: SL. Bmuklyn, N. Y.
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LOTNIK ROSYJSKI PO-

 

Zakład Krawiecki (Belpnnn!it?
Realności do uprzedmn

(Real Estate fors
Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)

 

 

 

 

  

 
 

Lydia McPherson w Kalifornii,
hy o długości wi

 

 

nie zgadza sił z finperkami co
osów... ma rac

 
 

GABRJELA ZAPOLSKA:

PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MĘŻATKI

+ 20 Listopada.

A obiadem! coraz gorzej. Ma-
gdalena sig zaniedbuje i nigdy
obiad nie jest na oznaczoną go-
dzinę. Jest to główny punkt nie
zadowolenia Juljana. Zaczęłam
już sama chodzić do kuchni, ale
Magdalena się rozgniewała i po
wiedziała mi: „Niech mi pani
nie nadeptuje na pięty". Odpo-
wiedziałam jej zaraz: „Niech
się Magdalena nie zuchwali",-
ale ona obraziła się na dobre i
przestała obiad gotować. Zlęk-
Jam się bardzo i poszłam do po-
koju, gdzie siedziałam całe pół
godziny, płacząc. Potem wzię-
łan kieliszek wódki i zaniosłam
Magdalenie do kuchni, Wypiła i
odwróciła się do mnie tylem.
Obiad był o godzinę później, a
kotlety zupełnie spalone, Magda
lena pomedzmła Juljanom, że
to „bez panią", a Juljan uśmie-
chnąwszy się cierpko, odrzekł:
„Wiem, że mam w domu... lal.
kę", Mnie łzy puściły się z o-
ezu strumieniem i pobiegłam
umknąć się w swoim pokoju,
gdzie 'sieMziałam bez lampy i
6wiecy cały wieczór. Ja ciągle
płakałam nie tyle o. tę historję
obiadowa, ile, że mi taki ból i

w piersi wezbrał i ra-
zem z temi łzami zdawał się
spływać z moich oczów. Myśla-
łam, że duszę z siebie wypłaczę.
O ósmej postyszalam, jak Ju-
ljan wychodził z domu. Pierw-
szy to raz po ślubie zostawił
mnie wieczorem sama. Zrobiło
mi się bardzo strasznie. Bałam
się wstać i poszukać -zapałęk,
Naprzeciwko zaczęli grać na
fortepianie i to mnie dobilo. Za-
częłam znów płakać i osunęłam
się aż na podłogę, tak mnie
Ikanie dusiło, Wołałam po ci-
chu: „wody! wody?" - a prze
cież to było głupio z mej stro-
ny, bo nikt mnie nie słyszał i
słyszeć nie mógł, Później. wsta-
łam, rozebrałam się i położyłam
spać. Podobno te pierwsze: mię-
siące po ślubie nazywają się...
miodowemi miesiącami! Czy to
być może? Czy to być może!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Rady

W kuchni soda 'czyszczona
znajduje rozliczne zastosowanie
A więc użyta np. na.koniec no-
ża - przyśpiesza gotowanie
wszelkich roślin strączkowych,
jék groch, fasola oraz różnego

"rodzaju kasz, krup i jarzyn, a
-nawet mięsa. Użyta w małej
ilości do wody na zaparzenie ka-
wy lub herbaty, które wymaga
ją o ile możności mxękkie] wo-
dy - powoduje mocniejsze i

Jepsze -nacxmzame kawy lub her
baty i nadaje im lepszy smak.
Wreszcie zażyta na końcu noża
w opłatku po jedzeniu, ułatwia
w żołądku prawidłowe , trawie

I
m

   

  

 

 

Poezje

Jak gwiazdy, spadłe na czarne
zagony,

Jaśnieją sterty pszenne i 2yt-
niane,

A czoło w mleczną owinął im
pianę

Pajęczych przedziw łańcuch wy-
srebrzany.

Z ognisk pastuszych bije blask
czerwony,

Złocą się iskry praez dymy
przesiane,

1 słychać głosy tęskne, rozśpie-
wane -

Rusińskich dumek rozelkane to-
ny. z

I cisza znowu, Chłopskie wierz.
by siwe

Opadłem liściem thacg wodę w
stawie -

Słychać cągnącej odlotne żóra-

Białe przędziwa gdzieś
przez niwę,

Białe przędziwa płyną - wiatr
je mota -

I płynie z stepów bezdenna to-
sknota.
wam

leca

 

za rawistowska

Myśli

Pierwszą rellmakobiety jest
miłość, ostatnią miłością kobie-
ty jest religja.-%

+ +

Im mniejsza nóżkaKobieca-
tem dalej zajdzie.

Kobjety są naszemi wrogami.
Szlachetny jednak człowiek mi-
luje i wrogów.

Pamiętaj o wdowach.i siero-
tach, szczególnie gdy są mło-
de i ładne:

Kuchnia

, NA OBIAD.
Barszcz z wieprzowiną lub z u

szkami, "
Rozbratle po bawarsku.
Suflet poziomkowy 

Barszcz polski z uszkami.

Tak samo zrobiony barszcz
jak. poprzedni. podaje sig. jako
zupę na talerzach. Do wazy dać
'uggtowang w rosole wieprzowi-
ng pokrewne w kostke, kietba-

ski lub kawałek kiełbasy pokra

~ |janej wtalarki i uszka z mię

sem, Barszcz wlać do waży ra-

zem z poszątkowanemi buraka-

mi, Kto ,chce oszczędniejszy

„barszez- zrobić zamiast tych do-

datków, zasypać go tylko kaszą

krakowską zatartą jajem, /lub

dać fasolkę ą, albo kar

 

 

 

 

 

  

 

     

 

 

 

 

go.
(Próby odbyły się w West-

port, Long Island i przeszły

wszystkie oczekiwania uchodz-

ców rosyjskich, którzy, by po-

budować upragniony aeroplan

pomysłu swego rodaka odejmo-

wali sobie od ust i przez szereg

miesięcy pracowali z zaparciem

siebie, aby wykazać światu, że

arystokraci rosyjscy jeszcze nie

zmarnieli zupdnie i przygoto-

wani są do walki ze złym losem.

Ukochany przez wszystkich

lichodzców meroplan z najwięk-

szą łatwością wzbijał się w po-

wietrze i lądował na ziemi uno-

sząc na sobie kilkanaście osób

i kilka tysięcy wagi towarów.

Przeprowadzona przez uchodz-

ców rosyjskich próba z ich

  

 

 

podań | dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo.
wy, gładkiego czytania | popraw.
neo pisania - to główne warunki.

E, SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York
pomiędzy First 1 Second Avenue's

 

   

Drobne Ogloszenia

 

DZIEWCZĄT

do roboty przy papierowych pudetkach
NUŚCHLB RROŚ, Inc

Traecie Piętro, Bid
Aoable &Creek Street

 

wtemrn na Astoria
Lon

Dwie stach z
lub Corona Sub

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

nar:
Street,
an

rzeczy to more
Zgłoszenia 114 C  

ww
CANDY 1 cigar store 1

sprzedania; ninka, cenas 2
Iw. Zgłoszenia 66 Freeman t

 

 
to

  

CANDY, Cigar 1 Stationary Store, Soda
Fountain na. iz. powedu In:

pero dnterensc 164. - Sh St, Pam
5.2 @
Kay mpg da, me e.,

Guernney: 8t

 

 

 

CANDY 1 Stationary Store: do wor
wich "lesie -na

114. Dupont St. amam!

ores
Rony; con, previtopnes. trzy

pokoje, «iektryczność, lease na tray teta:
108 Teneyck 8, Brooklyn aso

Axor i suty,
bardzo |tanto /x wyjazdu do

tant $50. ave
to  Avenie_ C.

(oni

 niw, przy
trzy Inte

 

 
seein

Bayonne, N 
DO NAWYCIA tanio wyrobiony interes

 

zet
ww

  
 

Greenpoint. .(że)
DELIKATESSEN -erosernia .| |cands
store „blisko cztery pool f

tyłu: -169. (St. Jersey City
x (o

"uslm. meble z czterech pokoji.
y. -można _zamieszkać -Job

mmShow. ave, Bronx, ontatnie veg

  

 

ain
neruplfanem miała na ”calu prze- TNK -

konanie amerykańskich prze- rutfier doświadczonych

mysłowców i kupców, iż moż :-

wem jest zaprowadzenie spe.
wei asil 44 West 28th Street

cjalnej ji -pasażer»
je T y y o B i E T

skiej przy pomocy seroplanów verrribe. do pakowanie, masła
systemu -wynalezionego _przez prace. doven replata.

rosyjskiego lotnika _Sikorskie- EARLAntEng"

go i zbudowanego wyłącznie 6 Worth Street

kosztem i siłami rosyjskich gw
y » o P E n A T 0 R

uchudlCÓW, dolwlnduonl na Merrow do
mekich „::er

. +" ; £ pse
LavreL KRifTine micus

Eksplozje bomb w Lizbonie 385 Broadway, Union Hill, N, J.
an 

LIZBONA, 26 września.

Dwie o niezwykłej sile wybu-

chowej bomby podłożone praw-

dopodobnie przez strajkujących

balwierzy, jedna pod Hotelem

Frankfort a druga pod Zakła-

dem Balwierskim wybuchly wy-

rządzając _olbrzymie _szkody,

skutkiem wybuchu zostało ran-

nych kilka osób i służby hote-

lowe}.

Postaniec zniknat ze 100,000

dolarow

SPRINGFIELD, 26 września.

- Posłaniec bankowy wysłany

na pocztę do odebrania wor-

ka registrowanego zawierające

go sto tysięcy dolarów znikł

wraz z odebranemi prze się pie-

niędzmi. Zarząd poszkodowa-

nego banku zawiadomił policję

o zniknięciu posłańca, który

przez trzydzieści lat sprawował

swe obowiązki w sposób niena-

ganny.

YONKERS, N. Y.

Szknowna Redakcjo!

o sprostowanie mojej

korespondencji z,dnia 24 b. m.,

która była mylnie podana w No-

wym Świecie.

Klub im. T. Kościuszki prze-

niósł swój majątek na T. K. b. b

Holding Corporation, a nie T.

B. B., jak było podane.

Akcje są już gulowe i ukażą

się w krótkim czasie.
Członek Klubu.

MARSZRUTA

p. Jana Stapińskiego

New Bedford, 27 września.
New Haven, 28 września.
Tauton, Mass., 29 września
Fall River, Mass, 1 października
Woonsocket, 5. październi

Mass., 7 października
Y., 8 października

Schenectady, N. V., 9 października
New York Mills, 10 października
Utica, N. V., 11
Detroit, Mich., 13, 14 i 15 paździer.
New Castle, Pa., 16 października
Scranton, Pa., 19 października.
W uprawie wieców posta

proszę się zwracać do Rev.
ii ymm-mka. River Drive, Passaic,

 

 

 

 

 

   

  
POLSKA SZKOLA

RYSUNKÓW i MALARSTWA
477 Central Park West

w New Yorku
róg 108 Street. Apart: 1.
Pomoc i porada. 'artystyczna

w każdym fachu.
Ponfedziałki. 1 Srody od 6 do 9.

Soboty od 2 do 6 wieczorem.
 

tofle całe lub tłuczone.
 

ga. że nasza Ziutka ma talent
sceniczny.
- Co ty mówisz?
-. Bo właśnie pisał mi zięć

że mu ciągłe robi sceny
skie. 

---
- Nie wiedziałam, moja dro

 

  

iaLEDZTWA W SPRAWACH
Kryminalnych, Cywilnych: Pani.

Iijnych 1 Rozwodowych.
Procesowe obsługi

[W rate: jekt w. P

 

Blgom . Detective Kumu
Te lum-yn”

“awful.
  

 

 

DZIEW cz ĄT

na męskie koszule

36 Devoe Street, Brooklyn

 

 

 

 

GROBERNIA 1 puczernie do

  

w polskiej. oko w Long, Inland
ave! Tea, tant rent, "tas
nie din predidego  kupen oa
Klemens Juroncrsic, 37% Oakland Street

owy twist, 4 »

onosmmata 1 Mat nw wrze:
TIPHeol heat in

int, sprzedam tanio x powod wyjezdu
na" farmę. Zgłoszenia, 567 Fifth
Brooklyn

 

GROSERNIA 1 Delikaterren do «pree

nie.
 

 

   

  

  

Tremont Avenue Tramwaj do ostatniej
«›

 

y
apartament

rith mo

11.100 płęstopietrowy
u ko

  

dom do sprzedania
bardzo tanio z powodu

kraju. Ceni
cente. Zgtome
Freeman St.

  pow
ax thi rum-lg

enim -do wtadoiciel,

n. a, r.ise
Wj 16. pierów,3 kowy, kon, świnia,

 

BUDOWAŁ WIELKI SA- ww a- 1 ów. we
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x wy ons ne
* H Laster | nd Laste je 31

|

łośona,

na

cementowej drodze w miast:
Gabor Trombitor „ wyynw... ziekiryka 1 "TJ???"a “kn":"iym" orale

erm recany. rent |rrecaka, dom ule-
Redaguje: MARJA 08 Zdolny do zewozema kil. st ase ret t, New York wie, gey. , o fog IT wires win z konie,

daguje: MARJA OSTROWSKA y przeto ('m, in J. SCACCO P enovaty 27. marron i Roa Jof non 100 reel1 emiyatin por
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NEW YORK, 26 września. - WIOLONCZELI "Vfi—mfyf’P“u To | Teatremitine dows #00000 m pok a apron and, dom 1+mopar

, 26 1 . . . © a męskich pliśniowych panto 5
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271 * 07 - mieręcz we. w najmiękniejsien położeniu. Ce
ców uojełnnth w klien go;;ku PROF, A. SCHMIDT in" Inf HET 1:83; »

zapanowała niezwykła radość z . P. OWDY
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